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På forsiden

Annette Jensen, en af

mange omvendte til Kirken i Danmark,

accepterede ikke alene missionær-

lektierne, men hun ønskede

også selv at blive missionær. Hun var

1 V2 år på mission i Danmark.

Se »Havet, jorden og sjæle i

Danmark,« s. 36.

(Foto: Giles H. Florence jun).

Børnestjernens forside

Foto: Melanie Shumway.
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LIAHONA PA RUSSISK

Jeg takker for de meget interessante og nyt-

tige artikler i Liahona (Stjernen på spansk).

Jeg sætter meget stor pris på tidsskriftet

nu, hvor jeg bor i Rusland. Jeg kommer fra

Lima i Peru, men studerer nu på tredje år

agronomi her.

Jeg har været medlem af Kirken siden

1985. Når jeg har afsluttet mine studier, vil

jeg gerne vende tilbage til Rusland som

fuldtidsmissionær. Kirken vokser meget

hurtigt i Rusland, og de fleste medlemmer

bor i de to store byer Moskva og Skt. Pe-

tersborg. I Kiev i Ukraine er der også en del

medlemmer af Kirken.

Jeg vil gerne dele mit vidnesbyrd om tro

og håb til Frelseren med alle unge sidste

dages hellige i hele verden. Vi kan udrette

meget.

Jesualdo Condori Mamani

Krasnodar

Rusland

ET VÆRDIFULDT MISSIONSREDSKAB

Jeg tænkte, at I gerne ville vide, hvad der

skete på grund af mit brev »Levende ek-

sempler«, som blev trykt i »Kommentarer

fra læserne« i april 1991.

Da mit brev blev trykt, vakte det et øn-

ske i mig om at bære mit vidnesbyrd om og

påskønnelse for det vidunderlige A Liahona

(Stjernen på portugisisk).

Jeg viste mit brev til mine venner, og en

af dem ønskede at vide mere om tidsskriftet

og dets indhold. Da han bladede gennem

siderne, blev han mere interesseret. Han

ønskede at vide mere om tidsskriftet og tog

med det samme imod mit tilbud om et ga-

veabonnement.

Hans reaktion overbeviste mig om, at

tidsskriftet er meget mere end blot måneds-

blad - det er et værdifuldt missionsredskab.

Tidsskriftets indhold viser Jesu Kristi evan-

gelium illustreret af sidste dages hellige

over hele verden. Det indeholder inspirere-

de budskaber fra vore elskede generalauto-

riteter, som altid udpeger vejen til retfær-

digheden. Når vi læser de inspirerede beret-

ninger, der kommer i A Liahona, føler vi os

rørt af de smukke eksempler på mod, flid,

vidnesbyrd og tro hos vore brødre og søstre

i evangeliet. Deres erfaringer påvirker vores

liv positivt. Tidsskriftet er en uvurderlig

skat.

Når vi tilbyder Kirkens tidsskrift som en

gave til vore venner, der ikke er medlem-

mer af Kirken, er vi med til at præsentere

det gengivne evangelium i deres hjem. Vi

missionerer på en nem og behagelig måde.

Elson Carlos Ferreira

Ponta Grossa 2 . Ward

Ponta Grossa Parand Stav, Brasilien

FRA FØRST TIL SIDST

Hver gang jeg modtager Sheng Tu Chi Sheng

(Stjernen på kinesisk), er jeg nødt til at læse

den fra først til sidst. Ofte fælder jeg tårer af

glæde, når Anden rører mig.

Tidsskriftet har været en stor hjælp for

mig, mens jeg aftjener min værnepligt. Jeg

følte mig især opmuntret af maleriet i udga-

ven i august 1992, som forestillede Hela-

man i spidsen for hæren på 2.000 unge am-

moniter. Hvilket storslået eksempel for os

på retskaffenhed og mod.

Chang, Chin'kai

San Chung Ward

Taipei Taiwan Vest Stav
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Vi tror

på ærlighed

Præsident Gordon B. Hinckley

Førsterådgiver i Det Første Præsidentskab

oX

i

landt de mange ikke underskrevne breve, jeg har modtaget, var

der en særlig interessant. Brevet indeholdt en 20 $ -seddel og en

kort besked, som fortalte, at afsenderen var kommet til mit hjem

for mange år siden. Da ingen reagerede på dørklokken, tog han i døren, og da

den ikke var låst, gik han ind og gik rundt i huset. På toiletbordet så han en

20 S-seddel, tog den og gik sin vej. I alle årene havde hans samvittighed

plaget ham, og nu gav han pengene tilbage.

Han vedlagde ikke nogen betaling af rente for den periode, han havde

brugt mine penge. Men mens jeg læste hans ynkelige brev, tænkte jeg på den

ågerrente, som han havde udsat sig selv for i 25 år med denne unødvendige

nagende samvittighed. For ham var der ingen fred, før han havde tilbageleve-

ret pengene.

Jeg kan huske engang, hvor vores lokale aviser skrev om en lignende

JUNI 1993

3

Mens jeg læste hans brev,

tænkte jeg på den

ågerrente, som han havde

udsat sig selv for i 25 år

med denne unødvendige

nagende samvittighed.



historie. Staten Utah modtog et ikke underskrevet brev PERSONLIG RETSKAFFENHED

sammen med 200 $.

Brevet lød: »Vedlagte beløb er betaling for det, jeg har Nogle regner måske den karakteregenskab, der er kendt

brugt i de år, hvor jeg arbejdede for staten - som fx som ærlighed, som noget meget ordinært. Men jeg anser

kuverter, papir, frimærker osv.« den for at være selve kernen i evangeliet. Uden ærlighed

Prøv at forestil jer den flodbølge af penge, der ville vil vores tilværelse og bærepillerne i vores samfund gå i

vælte ind over offentlige kontorer, virksomheder og for- opløsning og forvandles til et modbydeligt kaos.

retninger, hvis alle, som har snuppet lidt her og der, ville I 1 Mosebog står denne bemærkelsesværdige udtalelse:

levere det tilbage, som de har taget på uærlig vis. »Men Abram svarede Sodomas konge: 'Jeg løfter min

Prisen for hver eneste pose med madvarer i supermar- hånd til Herren, Gud den Højeste, skaberen af himmel og

kedet, for hvert eneste slips eller bluse købt i et indkøbs- jord:

center inkluderer altsammen omkostningerne ved butiks- Jeg vil ikke have noget af dit, ikke så meget som en

tyveri. tråd eller en sandalrem!'« (1 Mos. 14:22-23).

Heldigvis er der stadig nogle, som efterlever sådanne

PERSONLIG UÆRLIGHED KOSTER principper for personlig retskaffenhed. Jeg mindes en tog-

tur fra Osaka til Nagoya i Japan. På stationen modtog

Nogle mænd og kvinder sælger deres gode navn utroligt nogle venner os, og midt i hele denne opstandelse glemte

billigt! Jeg husker en meget omtalt sag, hvor en fremtræ- min kone sin taske i toget. Vi ringede til stationen i

dende person blev arresteret for at tage en genstand, som Tokyo for at melde det. Da toget ankom tre timer senere,

kostede mindre end 30 kr. Jeg ved ikke, om han nogen- ringede personalet for at sige, at de havde tasken. Vi

sinde blev dømt i retten, men hans ubetydelige ugerning skulle ikke hjem via Tokyo, og der gik mere end en må-

dømte ham i offentligheden. På en måde ophævede hans ned, før vi fik den i Salt Lake City. Intet var rørt i tasken,

tåbelige handling meget af det gode, han havde udrettet da vi fik den tilbage,

og stadig var i stand til at udrette. Jeg er bange for, at sådanne oplevelser bliver stadig

Hver gang vi går ombord i et fly, betaler vi lidt ekstra sjældnere. I min barndom hørte vi her i USA historier

for at vores person og vores bagage kan blive gennemsøgt om George Washington, som tilstod, at han havde fældet

af sikkerhedshensyn. Alt i alt løber det op i millioner et kirsebærtræ, og om Abraham Lincoln, der gik meget

udelukkende på grund af den frygtindgydende uærlighed langt for at tilbagegive en lille mønt til dens rette ejer.

hos nogle enkelte, som med trusler og afpresning vil for- Men smarte kritikere har i deres uretfærdige iver ødelagt

søge at få det, de ikke er berettiget til. troen på en sådan ærlighed; medierne har i alt for mange

Oppustede forsikringsanmeldelser, misbrug af repræ- tilfælde vist os en hel procession af bedrageri i dets man-

sentationskonti, gummichecks, forfalskede dokumenter - ge modbydelige skikkelser.

disse er alle symptomer på en epidemi af ufattelig størrel- Det, der engang blev holdt nede af folkets moralske og

se. I de fleste tilfælde er det involverede beløb i sig selv etiske standarder, forsøger vi nu at klare med lovgivning,

beskedent, men totalt set repræsenterer det personlig Og således mangedobles antallet af love, kontrolorganer

uærlighed i et utroligt omfang. bruger et stadigt stigende milliardbeløb, og fængslerne

STJERNEN



Jeg husker en meget omtalt sag, hvor en fremtrædende

person blev arresteret for at tage en genstand,

som kostede mindre end 30 kr. Jeg ved ikke, om han

nogensinde blev dømt i retten, men hans ubetydelige

ugerning dømte ham i offentligheden.

udvides hele tiden - men uærlighedens flodbølge vælter

stadig ned og vokser hele tiden.

LØGN ER IKKE NOGET NYT

Selvfølgelig er løgn ikke noget nyt. Det er ligeså gammelt

som menneskeheden. »Da spurgte Herren Kain: 'Hvor er

din bror Abel?' Kain svarede: 'Det ved jeg ikke. Skal jeg

vogte min bror?'« (1 Mos. 4:9).

Profeten Malakias spurgte det fordums Israel: »Kan et

menneske bedrage Gud, siden I vil bedrage mig? I spør-

ger: 'Hvordan bedrager vi dig?' Med tiende og afgifter.

Forbandet skal I være, når I bedrager mig, det gælder

hele folket« (Mal. 3:8-9).

Selv efter miraklet pinsedag var bedrag til stede hos

nogle, der var kommet ind i Kirken. De nyomvendte

solgte deres jord, kom med pengene og lagde dem ved

apostlenes fødder.

»Men en mand, der hed Ananias, og hans kone, Safi-

ra, solgte en ejendom,

og med sin kones vidende stak han nogle af pengene

til side og kom kun med en del af dem og lagde dem for

apostlenes fødder.

Da sagde Peter: 'Ananias, hvorfor har Satan fyldt dit

hjerte, så du har løjet for Helligånden og stukket nogle af

pengene for jorden til side?

Var jorden ikke din før salget? Og havde du ikke rådig-

hed over pengene efter salget? Hvordan kunne du finde

på at gøre dette? Det er ikke mennesker, men Gud, du har

løjet for.'

Da Ananias hørte disse ord, faldt han om og udåndede;

... Omkring tre timer senere kom Ananias' kone ind uden

at vide, hvad der var sket.

Peter spurgte hende: 'Sig mig, var det den pris, I solgte

jorden for?' Hun svarede: 'Ja, det var det.'

Da sagde Peter til hende: 'Hvorfor er I dog blevet enige

om at udæske Herrens ånd? ...'

I samme øjeblik faldt hun om for hans fødder og udån-

dede« (Ap.G. 5:1-10).

UÆRLIGHED VED TYVERI OG ÆGTESKABSBRUD

De mennesker, der i dag fanges i uærlighed, dør ikke, som

Ananias og Safira gjorde, men noget i dem dør. Samvit-

tigheden kvæles, karakteren visner, selvrespekten for-

damper og integriteten dør.

På Sinaj bjerg skrev Herrens finger loven på stentav-

ler: »Du må ikke stjæle« (2 Mos. 20:15). Der var hverken

en uddybning eller en bortrationalisering. Og derpå blev

denne erklæring ledsaget af tre andre befalinger, hvoraf

overtrædelse af dem hver især indebærer uærlighed: »Du

må ikke bryde et ægteskab.« »Du må ikke vidne falsk

mod din næste.« »Du må ikke begære« (2 Mos. 20:14,

16,17).
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Har ægteskabsbrud nogensinde fundet sted uden uær-

lighed? I folkemunde kalder man dette onde for at »be-

drage«. Og det er virkelig at bedrage, for det ødelægger

dyd, loyalitet, hellige løfter, selvrespekt og sandheden.

Det indebærer bedrag. Det er personlig uærlighed af den

værste art, for det bliver forræderi mod de helligste af alle

menneskelige bånd og en fornægtelse af pagter og løfter

indgået med Gud og mennesker som vidner. Det er et

usselt brud på tillid. Det er en egoistisk tilsidesættelse af

Guds lov, og, som andre former for uærlighed, er dets

frugter sorg, bitterhed, ægtefæller med knuste hjerter og

forrådte børn.

LØGNE

Engang gjaldt det, at en mands ord havde samme værdi

som hans underskrift. Vi kan ikke være mindre end fuldstændig

ærlige, vi kan ikke være mindre end fuldstændig

sandfærdige, hvis vi skal leve op til den tillid, der er vist os.

»Du må ikke vidne falsk mod din næste.« Kernen i denne

befaling er igen uærlighed. I TV var der en beretning om

en kvinde, der sad i fængsel i 27 år. Hun var blevet dømt

på basis af vidneudsagn, hvor vidnerne senere stod frem

og tilstod, at de havde løjet. Jeg ved, at dette er et eks-

tremt tilfælde, men hvem har ikke kendskab til tilfælde,

hvor et rygte har lidt skade, et hjerte er knust, eller en

karriere ødelagt af løgne, der kommer fra personer, der

har vidnet falsk?

Jeg læste en historisk beretning, en lang og detaljeret

beretning om trick og kneb, som de involverede lande

benyttede i 2. verdenskrig. Bogens tema er taget fra et

citat af Winston Churchill: »I krigstid er sandheden så

dyrebar, at hun altid bør omgives af livvagter af løgne«

(The Second World War, bind 5, Closing the Ring, Boston,

Houghton Mifflin, 1951, s. 383). Bogen handler om de

mange former for bedrag, der blev praktiseret på begge

sider i konflikten. Under læsningen ledes man igen til

konklusionen, at krig er dj ævelens eget spil, og at blandt

krigens største ofre er sandheden.

Desværre fortsætter den nemme anvendelse af usand-

heder og bedrag længe efter fredstraktaternes underskrift,

og nogle af dem, der i krigstid er uddannet i denne kunst,

fortsætter med at anvende deres færdigheder i fredstid.

Som en smitsom sygdom breder dette onde sig og bliver

stadig mere ondartet.

GRÅDIGHED

»Du må ikke begære.« Er begær - denne uærlige, for-

tærende sygdom - ikke kilden til de fleste af verdens

sorger? Hvilken ussel pris bytter grådige mennesker dog

ikke deres liv bort for! Jeg læste engang en bog om de

ansatte i en virksomhed i den finansielle sektor. Da direk-

tøren døde, søgte vicedirektøren at få hans job. Historien

handlede om en mand, der var ærlig og dygtig, men som i

sin grådighed efter at komme frem gik på kompromis på

det ene område efter det andet, indtil han var fuldstændig

ødelagt. I processen ødelagde han også næsten det selskab,

STJERNEN
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som han forsøgte at blive leder for. Fortællingen var opdi- Vi kan ikke være mindre end fuldstændig ærlige, vi

gtet, men beretninger fra forretningslivet, om politikere kan ikke være mindre end fuldstændig sandfærdige, vi

og institutioner af mange slags er fulde af tilfælde med kan ikke være mindre end fuldstændig dydige, hvis vi

begærlige mennesker, som i deres egoistiske, uærlige kla- skal leve op til den tillid, der er vist os. Engang gjaldt det

tren opad ødelægger andre og til sidst ødelægger sig selv. blandt os, at en mands ord havde samme værdi som hans

Gode mennesker, dygtige personer med gode hensigter underskrift. Skal nogen blandt os være mindre pålidelige,

bytter deres karakter bort for krystaller af is, som derefter mindre ærlige end vore forfædre?

smelter for deres øjne. Deres drømme bliver kun stadigt De, som af princip er ærlige, ved, at Herren velsigner

tilbagevendende mareridt. dem. De har den kostelige ret til bære hovedet højt i

sandhedens solskin uden skam. På den anden side, hvis

ET ÆRLIGT MENNESKE: GUDS ÆDLESTE VÆRK der er behov for forbedring hos noget medlem af denne
''

kirke, lad det da begynde lige her, hvor vi står nu.

Hvilket sjældent smykke, hvilken kostbar juvel er den Brødre og søstre, Herren kræver, at hans folk er ærligt,

mand eller kvinde, hos hvem der hverken findes svig, Må vi af hele vores hjerte ønske at være ærlig i alle

bedrag eller usandhed! Forfatteren til Ordsprogenes Bog forhold og i alt, hvad vi gør. Gud vil hjælpe os, hvis vi

skrev: søger den styrke, der kommer fra ham. Da vil vi have fred

»Der er seks ting, Herren hader, og syv, han afskyr: i sindet og i vores liv. Det vil velsigne dem, som vi lever

hovmodige øjne, løgnagtig tunge, hænder, der udgyder og færdes blandt. Og Gud vil velsigne og vejlede os med

uskyldigt blod, sin kærlige hånd.

et hjerte, der udtænker onde planer, fødder, der løber

rask i ondt ærinde,

et falsk vidne, der udspreder løgne, og en, der sår splid FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

mellem brødre« (Ordsp. 6:1649). FOR HJEMMELÆRERE

Den vurdering, en engelsk digter udtalte for længe

siden, er stadig sand i dag: »Et ærligt menneske er Guds 1. Karakteregenskaben, der er kendt som ærlighed, er

ædleste værk« (Alexander Pope, An Essay on Man, selve kernen af evangeliet.

Epistle III, linie 248). Hvor der er ærlighed, vil de andre 2. Uden ærlighed vil vores tilværelse og vores samfund

dyder også komme. gå i opløsning og blive et modbydeligt kaos.

3. Når man er uærlig, kvæles samvittigheden, karakteren

ÆRLIGHED ER EN GRUNDLÆGGENDE visner, selvrespekten fordamper og integriteten dør.

TROSSÆTNING 4. Ærlighed er det centrale i mindst fire af de ti bud - du

må ikke stjæle, du må ikke begå ægteskabsbrud, du må

Den 13. trosartikel for Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages ikke lyve, og du må ikke begære.

Hellige bekræfter, at »vi tror, at vi må være ærlige, sand- 5. Ærlighed muliggør, at vi kan stå uden skam foran en-

færdige, kyske, velgørende og dydige og gøre godt mod hver. De ærlige bliver velsignet med fred i sindet og

alle.« gør sig fortjent til Guds kærlighed og omsorg.
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I DOMBO TOMBO

Hendes ærlighed blev

belønnet - med noget langt

vigtigere end penge.

Esinath Mutumanji

Tidligt i morges gik jeg til

kommunekontorerne i Dom-

bo Tombo i Zimbabwe.

Mens jeg stod i kø, tabte en kvinde

100 kr. Jeg så sedlen falde og fortalte

hende om det.

Hun samlede den op og sagde: »Tak.«

Mange andre i køen sagde til mig:

»Du er dum. Du er et fjols. Hvorfor

tog du ikke pengene og købte noget

til dig selv.«

Men jeg sagde: »Nej, det vil jeg

aldrig gøre, for jeg er et barn af Gud.«

Da de andre var faldet til ro, sagde

en ældre mand, som stod bag mig,

stille: »Går du i kirke? Du virker som

en god pige.«

Jeg svarede: »Ja, jeg går i kirke.«

Og han spurgte: »Hvad hedder din

kirke?«

Jeg sagde: »Den hedder Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige. Hvis

du har lyst, kan du komme til forsam-

lingshuset i Dombo Tombo tirsdag af-

ten kl. 17:30 eller søndag kl. 10:30,

og så vil jeg møde dig dér.«

Og manden sagde: »Ih, ja! Jeg

kommer!«

Derfor er jeg meget glad for det,

jeg gjorde i dag.

m>
M

iii ><».
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REDNINGS-

Larry Hiller

FOTO: LARRY HILLER

Tad Jessop gik engang glip af sin

egen fødselsdagsfest, fordi han

ikke dukkede op hos en ven,

som han havde lovet.

En anden gang forlod han en af-

sluttende eksamen for at lede efter en

anden.

Han indrømmer, at han vil aflyse

en aftale til årets vigtigste fest, hvis

han blev ringet op af den rigtige per-

son.

Lyder dette som en person, man

kan stole på? Tænk over dette:

En ni-årig dreng vakler rundt og er

Tad er en flink fyr.

Og hvis du er heldig,

kommer han aldrig

og leder efter dig.

STJERNEN
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faret vild i mørket. Omkring ham i

den frostklare nat er træerne og

bjergene mørke skygger mod den

mørke himmel. Pludselig hører dren-

gen stemmer - rigtige stemmer - som

råber hans navn. Skræmt holder han

munden lukket.

I nærheden leder Tad Jessop sit

redningshold i et eftersøgningsmøn-

ster, som de har øvet mange gange.

Tad var blevet tilkaldt midt i en fire-

side søndag aften af en af hans ledere

i Arapaho Rescue Patrol. Nu bevæ-

gede han og hans hold sig gennem

det ujævne terræn i en organiseret

eftersøgning, vejledt af deres lygter

og af hinandens stemmer.

Eftersøgningen trak ud til midt på

næste formiddag, og træthed og kul-

de begyndte at lamme holdet. Men

der var stadig ingen barnestemme,

som besvarede deres kalden. Der gik

flere timer endnu, inden de over ra-

dioen fik at vide, at drengen havde

fundet en vej, hvor han blev set af en

parkbetjent. Mens Tad og hans hold

trætte vandrede hjemad, blev dren-

gen genforenet med sine glade foræl-

dre og derefter ført til hospitalet for

at blive undersøgt.

Tad Jessop er 18 år og har været

frivillig hos Arapaho Rescue Patrol i

Littleton i Colorado i 2 l
J2 år. Han



har deltaget i snesevis af eftersøg-

ninger, og han siger, at den, der er

beskrevet herover, er ret typisk.

Hans hold på ti tilbringer ofte timer

og tilmed dage med at vandre rundt

og råbe, indtil deres stemmer er hæ-

se og deres ben gør ondt. Og så er

det nogle andre, der oplever den

glade følelse ved at forene det for-

svundne barn med sine forældre. El-

ler en anden hører takken fra en til-

skadekommet vandrer.

»For det meste er man ikke på hol-

det, der finder personen,« fortæller

han. Normalt er der trods alt normalt

mange hold i aktion, som gennemsø-

ger deres tildelte område. »Ved de

fleste opgaver, gennemsøger vi et

område og kan så sige: 'Nu ved vi,

hvor ofret ikke er.' Det virker måske

som en kedelig opgave, men det skal

gøres.«

Hvis der ikke er store chancer for

at få glæden ved at finde et forsvun-

det barn eller en tilskadekommen

vandrer, hvad er det så, der får Tad og

hans hold til at blive ved? »Det er

tanken om ofret,« svarer han. »Man

kan ikke sove, hvis de er derude.«

Det betyder ikke noget, hvis et andet

hold får glæden ved at finde ofrene.

»Bare visheden om, at de er fundet,

er en dejlig følelse.«

Selvfølgelig er ikke alle ofrene for-

svundne børn. Der er teenagere og

voksne. Nogle kommer i vanskelig-

heder ved bjergbestigning, andre fa-

rer vild eller kommer til skade, mens

de vandrer. Og nogle får problemer

på grund af letsindighed, eller fordi

de træffer nogle tåbelige valg. Uanset

grunden smider Tad og andre som

ham alt, hvad de har i hænderne, for

at komme til hjælp. Derfor går Tad

altid rundt med en personsøger. Og

det var grunden til, at han gik glip af

sin fødselsdagsfest. Det var også

grunden til, at han måtte gå om til

den endelige eksamen. Og det er der-

for, at han vil gå glip af en fest, hvis

han er nødt til det. (»Det er sket for

andre,« fortæller han).

Tad og andre jævnaldrende med-

lemmer af Arapaho Rescue Patrol til-

bringer mange timer med at øve sig

på førstehjælp, eftersøgningsmønstre,

overlevelse, redningsaktioner på

bjergsider - og meget, meget mere.

Det er en seriøs organisation, som le-

des af uddannede voksne ledere og

med den lokale politimester som

øverste chef.

Som holdleder skal Tad hele tiden

være opmærksom på sit holds menta-

le og fysiske kondition. Et hold, der

er svækket af udmattelse eller sult,

kan begå alvorlige fejl på trods af

træningen. »Mit vigtigste ansvar er

over for mit hold - at sikre dem,«

fortæller Tad. »Man har ikke råd til
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flere ofre.« Det er et ansvar, som Tad

tager alvorligt.

En så spændende og betydnings-

fuld opgave kan let blive det centrale

i en persons liv, hvis man tillader det.

Men Tads patriarkalske velsignelse

nævner et behov for at have en ån-

delig balance i hans liv, og han gør en

indsats for at sikre, at hans patrul-

jeaktiviteter ikke tager overhånd, når

de ikke skal. »Det, vi gør her, er no-

get godt,« kommenterer han, »men

det er ikke vigtigere end evangeliet.«

Har Tad oplevet konflikter?

»Mange. Fx træningsture på søndage.

Nogle deltager jeg i, fordi de kun fo-

regår to gange om året, og jeg skal

være der. Og eftersøgninger - når no-

gen er faret vild, så tager man bare

afsted. Men små træningsture, hvor

det ikke er så vigtigt at være med, så

kommer Kirken først.«

Mens Tad taler om den åndelige si-

de af sit liv, ser han flere paralleller til

sine aktiviteter i redningstjenesten.

Der er selve princippet ved red-

ningstjeneste. Tad har deltaget i sta-

vens komité for ungdomsaktiviteter

og stavens seminarråd, og han kender

betydningen af at søge efter dem, der

er faret vild. Han siger rent faktisk:

»Vores tema ved et ungdomsstævne

var 'Eftersøgning' - det var ikke min

idé; jeg må give æren til et andet

medlem af komiteen.«

Q
Z
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Tad og hans hold tilbringer mange timer

med at øve sig på førstehjælp, efter-

søgningsmønstre, overlevelse, rednings-

aktioner på bjergsider. Deres mål er at

redde liv uden at sætte deres eget på spil.

Men Tads personlige træning omfatter

også studium i skriften, daglig bøn og

deltagelse i seminar.

Begge former for eftersøgning

kræver også mere end blot et ønske

om at hjælpe andre. For at være ef-

fektiv, behøver man træning og for-

beredelse.

For Tad er det åndelige modstykke

til den træning fx daglig bøn, semi-

nar, kirkegang og dagligt studium i

skriften.

Hans personlige studium omfatter

Mens Tad deltager i eftersøgninger,

forbereder han sig også på en anden

opgave - at finde Frelserens »vildfarne

får«, som har brug for at blive ledt

tilbage til folden.

Mormons Bog og Jesus Kristus. Når

man taler med ham, kan man mær-

ke, at hans studium er seriøst og per-

sonligt, og at han virkelig får noget

ud af det.

Og det er ikke Tad, som siger det,

men man kan tilmed finde et ånde-

ligt modstykke til den personsøger,

han går rundt med. Det hedder at
o

være i harmoni med Anden.

For Tad Jessop er det nu ret almin-

deligt at blive tilkaldt når som helst

både nat og dag. Ofte er det en kede-

lig opgave som at holde øje med en

bjergvej i tilfælde af, at en forsvun-

den vandrer dukker op. Det sker, at

en eftersøgning ender tragisk. Og det

er næsten altid hårdt arbejde. Det,

der aldrig bliver rutine, er følelsen af

ansvar for sit hold og for dem, de for-

søger at hjælpe.

Derfor risikerer Tad at gå glip af

en fødselsdagsfest eller skulle forlade

skolen nu og da. Men han er netop

den type, man kan stole på. Han er

forberedt, og han er interesseret.

Hvad mere kan man ønske? Og når

han bliver kaldet til den anden mis-

sion, som han har forberedt sig på -

den, der varer i to år - så ved man, at

han vil yde den samme indsats. Og

det er godt. Der er mange menne-

sker, som vandrer fortabt rundt

derude.
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Bare et almindeligt

nadvermøde
Pat Alired Burneil

Det var bare et almindeligt nadvermøde. I det

øjeblik sad sidste dages hellige ved nadver-

møder i tusinder af kirker over hele verden.

Men lige da skete der noget, som gjorde netop dette

nadvermøde til noget særligt.

Efter nadveren var blevet omdelt, sad jeg og så mig

omkring, mens biskoppen rejste sig for at sige noget.

Der sad familien Spillman. Jane så op mod biskoppen,

men hendes arm lå henover hendes mands ryg. Hen-

des mand, Richard, holdt deres nyfødte søn Tommy i

sine arme. Han kiggede den lille baby i øjnene, mens

han gav ham mad med en flaske. Det var det, som

gjorde mig opmærksom på Joel, som uendeligt blidt

strøg sin lillebrors hoved.
o

Andelige oplevelser kommer på mange måder. Da

jeg så på familien Spillman, følte jeg en fred i lokalet.

Jeg begyndte at se rundt, og jeg lagde mærke til meget

vidunderligt.

Den fire-årige Ashley Anderson, der havde siddet

hos sin mor på første række, gik ned ad gangen til

bageste række for at sidde på bror Deloy Nielsens

knæ. Utallige timer i børnehaven som ekstra med-

hjælper havde gjort ham til »reservebedstefar« for

mange af de små børn, som elskede ham.

Vidnesbyrdene begyndte fra talerstolen. Et ældre

par, som jeg aldrig før havde set, sad midt i kirkesalen.

Han holdt armen omkring hende, og deres sølvgrå

hoveder var bøjet tæt sammen.

En ung mand rejste sig og viste roligt et lille barn

vejen ud. Det var Gary - Mindy og Davids dreng. En

god ånd fyldte rummet, da familie efter familie kom

hinanden nærmere og berørte hinanden åndeligt.

Dallas' lille pige sad på hans skød. Hun strakte sig

og gav ham et knus. Den lille Donelle gik på skift fra

Jackie til Wayne og uddelte kys og kram. I det øjeblik

var kirkesalen et særligt sted med en vidunderlig ånd.

Den nydøbte Jared, Kims yngste søn, bar sit vidnes-

byrd og satte sig ved siden af sin far. Mens flere bar

deres vidnesbyrd, fortsatte medlemmerne med at nyde

ånden.

Da jeg sad dér, tænkte jeg igen på de hellige samlet

i værelser, lejede lokaler og kirkesale over hele ver-

den, hvor de nød godt af den samme ånd, som jeg

gjorde. Selv medlemmer som mig, der sad alene, fordi

mine kære boede fjernt fra mig eller var afgået ved

døden, var ikke rigtig alene. Vi var alle sammen om

dette særlige øjeblik, på en almindelig søndag, i et

almindeligt ward, i en almindelig stav i Zion.

Bare et almindeligt nadvermøde? Det kommer helt

an på, hvordan man ser på det.

fJ:
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Min søgen
efter

genoprettelsen
Angelo Scarpulla

Et resultat af min historiske

undersøgelse af min kirke var,

at jeg var sikker på, at et

frafald havde fundet sted så

tidligt som i slutningen af det

første århundrede efter Kristus.

Men jeg ræsonnerede, at Gud

ikke ville lade sin kirke

forsvinde for evigt. Kristi sande

kirke måtte bestemt eksistere.

Jeg
er vokset op i en lille landsby

på Sicilien i Italien, hvor citro-

nerne blomstrer, og markerne af-

grænses af grønne rækker af figen-

kaktus, som stritter med sine torne og

bærer de sødeste frugter. Jeg husker

med glæde de år, jeg tilbragte der som

forberedelse til at blive katolsk præst.

Jeg begyndte på en katolsk præste-

skole, da jeg var ti år gammel, og jeg

gennemførte gymnasiet og teologi-

studiet i forskellige byer på Sicilien.

Jeg var en god elev.

Men min beretning, som jeg nu

fortæller i en høj alder, består både af

sorg og af glæde. Efter at have til-

bragt et helt liv i en smertefuld sø-

gen, tilegner jeg nu denne korte be-

retning om min omvendelse til alle

velmenende troende, kristne og ikke-
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kristne, og især til dem, som søger

efter den genoprettede kristne kirke.

Efter min ordination som præst i

1950 begyndte min tro på den katol-

ske kirke at vakle. På et tidspunkt

troede jeg, at jeg helt havde mistet

min tro. Dette var den første af man-

ge kriser for min tro. Men jeg talte

ikke med nogen om det; jeg ved ikke,

om nogen af mine kollegaer eller

overordnede nogensinde var op-

mærksomme på mine indre kvaler.

Udadtil fortsatte jeg som hidtil: Jeg

sagde messe, bad offentligt og admi-

nistrerede regelmæssigt nadveren.

Mine overordnede overdrog mig til-

lidsposter. Jeg blev blandt andet ud-

peget som leder af en præsteskole og

blev en meget efterspurgt prædikant.

Men jeg var dybt ulykkelig, fordi
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min gamle tro var brudt sammen i mit det lokale statsuniversitet. I yderlige- punkt tøvede jeg ikke. Den 25. sep-

indre. Jeg bad om mulighed for at fort- re fire år analyserede jeg mine spørgs- tember 1965 sagde jeg officielt og en-

sætte mine studier ved det pavelige mål, men min tro fortsatte kun med deligt farvel til min kirke og min pro-

universitet i Rom i håb om at fordrive at forringes. fession.

min tvivl. Min ansøgning blev god- Jeg kunne ikke finde et svar på mit Som forventet skabte min beslut-

kendt, og jeg tilbragte de næste fire år største problem: Et resultat af min hi- ning et enormt tomrum omkring

med at erhverve min doktorgrad ved storiske undersøgelse af min kirke mig; selv nære slægtninge undgik

instituttet for dogmatisk teologi. var, at jeg var sikker på, at et frafald mig. Alene og uden penge rejste jeg

Men i stedet for at fordrive min havde fundet sted så tidligt som i til Norditalien, hvor jeg begyndte et

tvivl og styrke min tro, havde studiet slutningen af det første århundrede nyt liv. Der fandt jeg hurtigt et arbej-

den modsatte virkning. Jeg vendte der- efter Kristus. Men hvordan kunne jeg de som lærer i litteratur ved et tek-

for tilbage til Sicilien med endnu en forlige den kendsgerning med Guds nisk institut i Bologna,

doktorgrad - men med en tro, der bog- uforanderlige natur? Jeg ræsonnere- I min fritid fortsatte jeg mine un-

staveligt talt var revet i småstykker. de, at Gud da bestemt ikke ville lade dersøgelser. Jeg kastede mig først ud i

Jeg betragtede ikke længere min sin kirke forsvinde sporløst efter blot et studium af protestantismen, hvil-

situation som en forbigående krise, et århundrede, når han havde opret- ket efterlod mig endnu mere desillu-

men som en permanent realitet, tet sin kirke; den må holde evigt, sioneret og bitter end før. Ikke en

Dybt ulykkelig misundte jeg de ikke- Men hvor var løsningen på frafaldet? eneste kirke syntes at opfylde kra-

lærde troende, som beholdt deres en- Der måtte bestemt være en anden vene til Jesu Kristi sande kirke. Hvis

kle tro. Ikke alene gennemlevede jeg kristen kirke, som havde arvet lær- Mormons Bog var havnet i mine

indre kvaler af religiøs tvivl, men jeg dommene fra Kristi sande kirke. hænder på det tidspunkt, eller hvis

stod også i et moralsk og fagligt di- Efter erhvervelsen af endnu en nogen havde fortalt mig om Jesu Kri-

lemma: Hvordan kunne jeg fortsat grad kom jeg til skillevejen. Der var sti Kirke af Sidste Dages Hellige, ville

tjene i en kirke, hvis lærdomme jeg kun to muligheder: Fortsætte som min vandring måske være endt der.

ikke troede på? præst i en kirke, hvilket kolliderede Desværre skete det ikke. Jeg fort-

Da en ven rådede mig til at være med min samvittighed, eller forlade satte og studerede andre religioner

forsigtig og til bønsomt at fortsætte min kirke og mit arbejde for at leve i end kristendommen - Islam, buddh-

mine studier, lod jeg mig indskrive på overensstemmelse med min religiøse isme og hinduisme - og forsømte til

instituttet for litteratur og filosofi ved overbevisning. sidst min søgen efter Jesu Kristi sande

Jeg vidste udmærket, at det første kirke. I stedet blev jeg ekspert på ori-

Bror og søster Scarpulla bor i Rimini valg var etisk umoralsk, men det ville entalsk filosofi og begyndte at tro, at

Gren. Bror Scarpulla er grenspræsident, bestemt være det letteste. Og jeg vid- den ene religion måske var lige så

og søster Scarpulla er rådgiver i hjælpe- ste, at det andet valg ville skabe god som den anden. Som resultat af

foreningspræsidentskabet. enorme problemer. Men på det tids- alle mine studier syntes jeg at havne i
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religiøs ligegyldighed. Men takket se følte jeg mig tiltrukket til dem, nu havde Herren igen etableret sin

være Herrens nåde troede jeg stadig som om jeg også i lang tid havde ven- kirke på jorden! Selv jeg følte, på

på Gud og på hans guddommelighed, tet på at møde dem. Selv om de var min beskedne måde, at jeg var blevet

Og jeg mistede aldrig fuldstændig fremmede, var jeg åben og venlig genoplivet. Min lange nat, som hav-

min tro på Jesu Kristi guddommelig- over for disse pæne og oprigtige unge de varet i mange år, var nu endelig

hed. Dette var årsagen til, at jeg fort- mænd. ved at slutte!

satte min søgen efter ham. De var to mormonmissionærer. Da Takket være Gud var jeg endelig

Jeg var i mellemtiden blevet gift. jeg opdagede dette, stod jeg som ramt lykkelig. Mit vidnesbyrd voksede

Min kone, Ines, var blevet opdraget i af lynet, og jeg lyttede til dem med hver dag, hvor jeg studerede skrifter-

et katolsk hjem, men hun var ikke stor glæde i mit hjerte. Jeg følte, at ne og drøftede lærdommene med

praktiserende katolik. Vi besluttede, Gud endelig havde besvaret mine missionærerne og grenspræsidenten,

at vi ikke ville undervise vore børn i spørgsmål. Jeg modtog villigt Mor- Ezio Caramia.

nogen religion, men overlade valget mons Bog fra dem og begyndte senere Nogle måneder efter mit møde

til dem. samme aften at læse den med stor med missionærerne blev jeg døbt

Som årene gik, var jeg kommet forventning. som medlem af Jesu Kristi Kirke af

Kristus nærmere. Jeg var igen be- Mens jeg sad alene ved mit skri- Sidste Dages Hellige. Jeg blev endnu

gyndt at bede regelmæssigt og læse i vebord med denne bog, blev jeg over- lykkeligere, da min kone også beslut-

Bibelen. Jeg var en kristen uden en vældet af lykke og fred. Varme følel- tede at blive døbt nogle måneder se-

kirke - men stadig i gang med min ser, som jeg aldrig havde kendt tidli- nere.

søgen efter Jesu Kristi sande kirke. gere, gjorde mig næsten overstadig i Jeg modtog senere Det Aronske

Jeg var nu blevet ældre - over 60 en halvvågen tilstand, der varede i Præstedømme og derpå Det Melkise-

år. Da var det, at den gode Herre for- måske en time. dekske Præstedømme. Og i dag vid-

barmede sig over mig og sendte mig Gud gav mig den indre overbevis- ner jeg med absolut vished, at Jesu

forvarsler i form af drømme om, at ning om, at jeg i den bog ville finde Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige

min chance snart ville komme. sandheden, som jeg havde ledt efter i er Jesu Kristi sande og eneste kirke.

På en klar septembermorgen var så mange år. Læsningen af Mormons Jeg er også taknemmelig for mit vid-

jeg lige gået fra min bil, da jeg så to Bog fængslede mig straks. Mormons nesbyrd om den levende profet og om
unge mænd lidt borte. De betragtede Bog og Bibelen ledte mig begge mod tolv apostle i vore dage.

mig, som om de genkendte mig og en enkelt guddommelig åbenbaring: Dette er mit glade vidnesbyrd,

ventede på mig. Mærkeligt nok ind- Den kristne kirke, der havde forladt frembragt gennem megen lidelse,

tog jeg ikke en defensiv holdning, sandheden, var blevet genoprettet! som jeg ydmygt bærer for alle, som

som jeg normalt brugte til at undgå Kristus havde ikke forladt sin kirke det måtte hjælpe. Kirken er evig, li-

irriterende henvendelser fra sælgere trods alt - det var mennesker, som gesom alle Guds andre skabninger,

eller missionærer. Td min overraskel- havde været ophav til frafaldet, og Den er hans mesterværk.

STJERNEN

20



EN SAMTALE OM
KIRKEN

I CENTRALAMERIKA

FOTO: PHIL SHURTLEFF

Kirken vokser stabilt i Centralamerika på trods af følgerne i

nogle lande af uroligheder, økonomiske vanskeligheder og na-

turkatastrofer. For at få en pålidelig rapport om udviklingen

har Kirkens tidsskrift talt med ældste Ted E. Brewerton, der er

præsident for Det Centralamerikanske Område.

Spørgsmål: Hvor stærk er Kirken i Centralamerika?

Svar: Der er mere end 250.000 medlemmer spredt over

syv lande - Guatemala, Belize, Honduras, El Salvador,

Nicaragua, Costa Rica og Panama. Vi har 47 stave, 10

missioner og et tempel. I hver mission er der gennemsnit-

lig 200 dåb hver måned.

Sp.: Skaber det store udfordringer for de lokale ledere?

Sv.: Ja, det gør det, men jeg mener, at ledelsen af stave,

regioner og missioner er i velkvalificerede hænder. Som

hjælp har vi ti regionalrepræsentanter, som alle kommer

fra området. Syv ud af de ti missionspræsidenter kommer

fra Latinamerika, og de øvrige medlemmer af områdepræ -

sidentskabet har en baggrund og viden, som øger vores

styrke. Min førsterådgiver, ældste Carlos H. Amado, er

fra Guatemala og har stor ledererfaring, og min andemad-

giver, ældste Jay E. Jensen, har tilbragt mange år i Latin-

amerika. På grund af denne styrke blandt lederne foregår

der nu mere lederuddannelse af kirkeledere end nogen-

sinde tidligere.

Sp.: Det lyder som om indbyggerne i Centralamerika

er modtagelige for evangeliet.

Sv.: Det er de på mange områder. Og Herrens hånd er

tydeligt med i dette værk.

I marts 1991 underviste missionærerne en familie i La

Ceiba på Honduras' nordkyst, men familien tabte interes-

sen efter to lektioner. I juli fandt to søstermissionærer en

optegnelse over familien og vendte tilbage for at besøge

dem. Da de kom, græd moderen i familien, og de spurgte

hende, hvorfor hun græd. Hun fortalte dem om en drøm,

hvori hun så sin 2 1 -årige søn, som havde hørt de første to

lektioner sammen med familien, men var død en måned,

før søstrenes besøg. I drømmen havde sønnen sagt til

hende: »Du og far skal døbes, så jeg kan blive døbt.«

Derfor spurgte moderen: »Hvordan kan en død blive

døbt?« Der var stor glæde i den familie, da de hørte resten

af missionærlektionerne. Fire af dem blev døbt i august

1991.

Sp.: Vil det sige, at Kirkens åndelige vækst holder trit

med den numeriske vækst?

Sv.: Ja, bestemt. Kendskabet til evangeliets principper

og lærdomme er stort selv blandt nye medlemmer. Det

skyldes især missionærerne og de lokale ledere. Vi har set

en mærkbar vækst i åndeligheden. Den åndelige styrke er
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også vokset på grund af den måde, hvorpå medlemmerne Sv.: Ja, nogle er. Vi har nogle missionærer, som har

har reageret på problemerne og urolighederne omkring båret på nogle meget smertefulde minder fra deres invol-

dem. vering i borgerkrigene. De fleste af dem, jeg taler om, er

Sp.: Har uroligheder og naturkatastrofer i nogle områ- omvendte til Kirken, og nogle af dem har været i kamp.

der i Centralamerika hindret Kirkens vækst? Men når de ændrer deres liv, bliver de stærke ledere! Jeg

Sv.: Borgerkrig i nogle lande har skabt vanskeligheder tror på en måde, at de bliver lykkeligere, end de fleste kan

for Kirken. Nogle medlemmers hjem er blevet beskadiget forestille sig, fordi de forstår, at omvendelse virkelig vir-

eller ødelagt ved jordskælv og uroligheder. Men da et ker, og at forsoningen også gælder dem. De erkender, at

vulkanudbrud sendte aske ud over det sydlige Guatemala de virkelig kan blive tilgivet for det, som de ikke ønskede

sidste år, blæste vinden asken væk fra de seks kirkeenhe- at gøre, eller som de var nødt til at gøre tidligere,

ders placering, og i det seneste jordskælv mistede ingen Sp.: Vokser Kirken i alle samfundslag?

sidste dages hellige deres hjem. Sv.: Ja, men jeg vil sige, at Kirkens medlemsskare vok-

Det virker måske paradoksalt, men uroen i nogle lande ser mest i mellemindkomsterne og derunder, men vi dø-

har styrket de sidste dages helliges uafhængighed. De har ber også akademikere.

måttet kalde flere missionærer fra deres egne lande og har Den uafhængighed, som jeg talte om tidligere, har ført

selv måttet bære store byrder som ledere. To af de ti til udviklingen af dygtige ledere. Man imponeres af de

missioner i Centralamerika har fx ingen anglo-amerikan- snesevis af stærke, trofaste mænd og kvinder, som kan

ske missionærer; alle missionærerne i disse missioner er gøre alt i Kirken. Vi har mange enestående kvinder i

fra Latinamerika. Denne øgede uafhængighed har været Kirken. I Managua i Nicaragua mødtes min kone og mis-

en velsignelse for medlemmerne. Desuden gifter disse sionspræsidentens kone fornylig med 500 kvinder. På

missionærer sig i templet og er stærke ledere og medlem- grund af fattigdom og forholdene i landet havde disse

mer, når de kommer hjem. sidste dages hellige kvinder ikke været sammen som en

Sp.: Fornylig blev de anglo-amerikanske missionærer gruppe i årevis. De glædede sig meget over den ånd, de

taget ud af Honduras. Hvordan videreføres missionerin- følte sammen,

gen i deres fravær? Sp.: Medlemmerne må blive opmuntret af deres ind-

Sv.: Begge missioner i Honduras virker eller fungerer sats for at styrke Kirken,

fortsat med kun latinamerikanske missionærer. Herudo- Sv.: De ser ikke på sig selv som meget dygtige. De er

ver ser stave og ward det øgede behov for at forberede og ydmyge. Deres liv synes at dreje sig om Kirken. De ønsker

kalde endnu flere af de unge mænd på mission og blive ikke at forlade kirken om søndagen; de vil bare blive der

stadig mere selvforsynende. sammen med deres venner.
o

Sp.: Er nogle af medlemmerne blevet mærket af følger- De har en forbindelse med Anden og en åbenhed for

ne af konflikterne i deres lande? den, der er helt utrolig. Der er ingen tøven, når de taler
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Templet i Guatemala City er blevet det åndelige

centrum for de hellige i Guatemala, som »har en forbindelse

med Anden og en åbenhed for den, der er helt utrolig,«

siger ældste Ted E. Brewerton,

præsident for Det Centralamerikanske Område.

med venner og naboer om religion. De taler åbent om at

bede og den virkning, det har i deres tilværelse.

Sp.: Er Kirken generelt anerkendt i Centralamerika?

Sv.: Ja, mange af de fordomme om religion, som pleje-

de at eksistere, er nu forsvundet. Vi har gjort en del for at

opnå anerkendelse af Kirken. Vi placerede fx flagstænger

ved vore kirker i Guatemala, og den 15. september 1991,

der er uafhængighedsdagen i alle centralamerikanske lan-

de, afholdt vi flaghejsningsceremoni ved 154 af vore byg-

ninger. Ved denne ceremoni bad vi om fred og om regn i

de involverede lande. Ceremonierne var godt besøgt af

repræsentanter for lokalsamfundet og militæret og blev

meget godt modtaget blandt alle. Disse ceremonier bi-

drog til, at mange offentlige ledere samt andre forstod

Kirkens ønske om at forbedre de områder, hvor vi har

medlemmer.

Men medlemmerne selv har sikkert gjort mere for at

opnå anerkendelse af Kirken end noget, vi kunne have

planlagt. Vi har nogle få medlemmer af Kirken, der er

med i de højeste politiske cirkler. Andre medlemmer har

været fremtrædende i militæret - fx oberst Augusto Con-

do. På grund af sin retskaffenhed havde han det bedste ry,

nogen mand kunne have, da han blev pensioneret fra

militæret; derefter tjente han i tempelpræsidentskabet i

Guatemala. Sekretæren for El Salvadors vicepræsident er

gift med en rådgiver i et stavspræsidentskab. Hun er ene-

stående.

Medlemmer som disse taler åbent om deres religion, og

hvad den står for. Og der er mennesker i deres land, som

bemærker det. En af de mest fremtrædende ministre i El

Salvadors regering inviterede Israel Perez, der er præsi-

dent for El Salvador San Salvador Vest-missionen, ind på

sit kontor, hvor han selv løste nogle visumproblemer for

missionærerne. Derefter sagde han til præsident Perez:

»Jeg ønsker at fortælle dig, at vores land bliver et bedre

land på grund af det, I gør. I er familieorienterede, I

forsøger at højne mennesker moralsk. Jeg byder jer vel-

kommen her.«

Sp.: Hvad andet kan du tænke på, som har bidraget til

Kirkens succes i Centralamerika?

Sv.: Jeg tænker især på to vers fra skriften. Det første er

fra Helaman: »Og således ser vi, at Herren begyndte at

udgyde sin And over lamaniterne, fordi de var hurtige og

villige til at tro på hans ord« (Helaman 6:36).

Før jeg nævner det andet skriftsted, ønsker jeg at vise

jer et billede. Når jeg står på talerstolen og taler, ser jeg på

de trofaste helliges smukke ansigter. Når jeg tager til

templet, og vi er klædt i hvidt, ser jeg et smukt folk med

en hud, der er lidt mørkere end min - og Frelserens ord til

dem, der overlevede ødelæggelserne i 3 Nephi, kommer

til mig: »Og se, I er profeternes børn, og I er af Israels hus;

I tilhører den pagt« (3 Nephi 20:25). Israels Hyrde har

ikke glemt sine får.
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At bede
som Enos

Herren var rede til at velsigne mig,

da jeg virkelig talte til ham

Christie Ann Giles

Jeg
knælede ned ved min seng for

at bede min aftenbøn. Jeg følte, at

mit hjerte skulle briste - ikke af

glæde, men af ensomhed og vrede.

Dette var overhovedet ikke, hvad jeg

havde forventet!

Det var min anden aften i missio-

nærernes træningscenter i Provo i

Utah, og jeg havde det elendigt. Jeg

kunne ikke lide min kammerat, jeg

var ikke glad for at skulle lære et nyt

sprog, og jeg afskyede mig selv, fordi

jeg var så barnlig.

Jeg begyndte min bøn, men så gik

det op for mig, at jeg i virkeligheden

ikke havde noget at sige. Selv om jeg

havde desperat brug for nogen at tale

med, følte jeg ikke, at det var rigtigt,

at udtrykke mine tomme, ensomme

og bitre følelser over for vor himmel-

ske Fader. Til sidst bad jeg en kort

standardbøn - »Tak for mit gode hel-

bred og for muligheden for at være

her« - og krøb i seng.

Hvorfor hjælper vor himmelske

Fader mig ikke? tænkte jeg vredt.

Hvis han virkelig ved, hvordan jeg

velse og hjælp. Hans ord genlød for

mit indre: »Derfor udgød jeg min

ganske sjæl til Gud« (Enos 1:9).

Havde jeg gjort det samme? Havde

jeg virkelig ydmygt bedt om vor him-

melske Faders hjælp? Jeg vidste, at

det havde jeg ikke.

Jeg knælede ned igen. Denne gang

havde jeg masser at sige. Jeg fortalte

min Fader, hvor frustreret jeg var, at

jeg ikke kunne lære sproget, hvordan

jeg havde brug for at holde af min

kammerat, og at jeg ønskede at udfø-

re et godt stykke arbejde som missio-

nær. Jeg græd, mens jeg forklarede

ham, at jeg følte mig forladt, og at jeg

havde brug for hans hjælp.

»Søger I mig, skal I finde mig. Når

I søger mig af hele jeres hjerte« (Jer.

29:13).

Denne gang sagde jeg ikke blot

har det, før jeg beder, hvad venter bønnen -jeg bad virkelig. Atter følte

han så på? jeg, at mit hjerte skulle briste, men

Så huskede jeg Enos' bog, som jeg denne gang af håb, fred og kærlighed,

havde læst om eftermiddagen. Jeg fo- Da jeg krøb i seng, vidste jeg stadig

restillede mig Enos, der knælede ned ikke, hvordan det hele ville gå, men

i skoven og tryglede Herren om tilgi- jeg vidste, at det ville gå.
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JUAN
CARLOS
OG
KONFERENCE-

SKJORTEN
En sandfærdig beretning

Jan M. Smith

ILLUSTRERET AF DICK BROWN

Første gang hanen galede, åb-

nede Juan Carlos sine øjne og

kikkede gennem trævæggens

sprækker lige over sit hoved. Mørket

var ved at forsvinde. I dag var den

første dag, han skulle hj ælpe søster

Fuentes med at lave tortillas. Det er

på tide at blive færdig, tænkte han.

Han hoppede ud af køjen og ned på

lergulvet og gik ud for at vaske sig i

det kølige vand fra pumpen.

Der var to måneder til stavskonfe-

rencen, og i sidste uge havde grens-

præsidenten, præsident Garcia,

bekendtgjort, at der ville komme en

generalautoritet. Det var alletiders,

bortset fra et punkt - drengene fra
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byen ville alle have enten fine

panamaskjorter eller hvide skjorter

og slips på. Selv Juans far havde en

søndagsskjorte. En af missionærerne,

som havde fuldført sin mission og

var rejst hjem, havde givet ham den.

Juan Carlos havde kun én skjorte.

Hans mor havde syet den af stof fra

en melsæk. Han havde den på hele

ugen og også i kirke om søndagen.

Juan var flov over at gå i en skjorte

syet af en melsæk, især i kirken -

selv om grenen mødtes i et hjem

med kun et værelse - og det havde

han sagt til sin far. Hans far havde

blot sagt: »Husk, min søn, at Herren

ser på det indre i et menneske, ikke

det ydre.« Men ved den sidste kon-

ference havde Juan følt sig så utilpas

ved sin skjorte, at han bagefter ikke

havde stillet sig i kø for at hilse på

nogen, og han kunne heller ikke

huske, hvad talerne havde sagt.

Denne konference skulle imidlertid

blive anderledes — takket være søster

Fuentes' tortillas.

Juan elskede søster Fuentes, som

var primarylærer i deres lille gren,

hvor der kun var fire familier og seks

børn. Hun var også landsbyens

tortillas-bager. Det var hårdt arbejde

at opbløde og male majsen, slæbe

spande med vand og søge efter

brænde i skoven på bakken. Tortillas

skulle bages tidligt, for endnu før

morgenmaden sendte næsten alle

landsbyens familier et barn hen til

søster Fuentes med en lille mønt for

l $ * c?~v

f f -^y



at købe nogle af de dampende,

tykke, lyse, fuldstændig lige store

klumper dej , som hun havde lavet.

Før mændene skulle ud og arbejde i

markerne, ville de have varme

tortillas. Senere, til frokost, spiste de

dem kolde, foldet sammen med bøn-

ner.

I lørdags var søster Fuentes kom-

met hjem til Juan. »Juan Carlos,«

sagde hun, »jeg leder efter en, som

kan hjælpe mig. Der er så mange,

der gerne vil have tortillas om mor-

genen! Jeg har forsøgt, men jeg kan

ikke selv lave nok til alle. Jeg speku-
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lerede på, om du ville hjælpe mig.

Det er meget hårdt arbejde, men jeg

vil betale dig to lempira hver uge.«

To lempira! Det var mange penge

- han kunne tjene nok inden konfe-

rencen til at købe en hvid skjorte,

hvis han sparede omhyggeligt op!

Søster Fuentes var allerede i gang,

da Juan Carlos kom om mandagen.

Morgenen gik hurtigt. Han tændte

op, hentede vand og malede majs

mellem to sten. Han var overrasket

over at se, hvor hurtigt hun bevæ-

gede hænderne, når hun arbejdede

med tortilla-dejen. Da alle tortillas

var solgt, skulle der vaskes gryder og

indsamles brænde til næste dag.

Morgen efter morgen arbejdede

han. Nogle gange var det svært at

komme ud af køjen, når hans familie

stadig sov. Men han forestillede sig

bare, at han havde en ny, hvid

skjorte på til konferencen, og at han

trykkede en generalautoritets hæn-

der, og så blev det let. Hver lørdag

viklede han endnu to små sølv-

mønter ind i sit lommetørklæde og

gemte dem under en sten i et hjørne

i sit hjem.

Næsten hver uge rejste præsident

Garcia med bus til den store by i for-

bindelse med sit arbejde. På den sid-

ste tur til byen før konferencen,

havde han, efter sine sædvanlige gø-

remål, et særligt indkøb, han skulle

foretage, for i hans lomme lå Juans

penge, stadig viklet ind i lommetør-

klædet.

Skjorten var smuk! Den var

blændende hvid, med fire læg foran

og med skinnende knapper. Juan

havde aldrig set så smuk en skjorte.

Han lagde den omhyggeligt sammen

og lagde den tilbage i den knitrende

plastikpose. Om blot nogle få dage

ville han, Juan Carlos, have den på

til konferencen. Så ville han helt

sikkert ikke være flov.

Næste morgen var Juan ivrig efter

at fortælle søster Fuentes om skjor-

ten, og han løb hele vejen hen til

hende. Han blev overrasket over at

finde hende stadig liggende i sin

seng. Det lignede hende slet ikke.

Da han fik øje på hendes ankel, løb

det ham koldt ned ad ryggen. Den

var hævet og var næsten dobbelt så

stor, som den plejede at være, og

dens blå og sorte farve fortalte ham,

at skaden var alvorlig.

»Sygeplejersken fra klinikken

fortalte mig, at den er brækket,«

sagde søster Fuentes. »Hun kan ikke

behandle brækkede ben, så jeg bli-

ver nødt til at tage til hospitalet i

byen, hvis jeg vil have den ordnet.

Ellers må jeg blive i sengen meget

længe.«

En rejse til byen og derfra til ho-

spitalet med taxa ville være meget

dyr. Juan vidste, at kun få mennesker

fra landet havde råd til det. Flere af

beboerne haltede på grund af bræk-

kede ben, der var vokset forkert

sammen, og Juan huskede, hvordan

hans bedstemors hånd havde gjort
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ondt i flere år, efter at hun havde

brækket den. Mens han begyndte at

lave morgenens tortillas alene, lov-

ede han sig selv i sit hjerte, at han

ville hjælpe søster Fuentes med at

komme på hospitalet - uanset hvad!

En plan var allerede blevet til i hans

hjerne, da han skyndte sig hjem den

dag. Han ville sælge sin nye skjorte

og give søster Fuentes pengene til at

komme på hospitalet ...

En blid vind blæste duften af

blomster gennem skodderne og over

til den kirkebænk, hvor Juan Carlos

sad. Han følte sig så varm indvendig.

Hans søster, Lizeta, sad på hans skød

som sædvanlig. Søster Fuentes sad

ved hans ene side, og hendes ankel

og fod var dækket med tyk, hvid

gips. Hans far og mor sad ved hans

anden side. Han lyttede omhyggeligt

til talerne og var sikker på, at dette

var den bedste stavskonference no-

gen sinde. Afslutningsbønnen blev

bedt, og nogle få øjeblikke senere -

det var en million gange bedre, end

han havde forestillet sig - hilste han

på generalautoriteten.

»Juan Carlos,« sagde general-

autoriteten, »jeg ønsker, at du skal

vide, at Herren elsker dig og er stolt

af dig.«

Juan Carlos' hjerte løb over af

glæde. Hans far havde ret - Herren

ser på det indre, ikke på det ydre.

Ingen lagde mærke til hans mel-

sæk-skjorte. Selv ikke Juan

Carlos.



FÆLLESTID

TEMPLET ER
ET DEJLIGT STED

»Lad ... hele mit folks hjerte fryde sig, de,

som ... har bygget dette hus til mit navn*'

(Lære & Pagter 110:6).

Judy Edwards

Hvad gør dig mest

glad? Hvis du kunne

vælge mellem noget,

som blot varede et lille øjeblik,

og noget, som ville vare for

evigt, hvad ville du så vælge -

en isvaffel eller en ven?

En papirsflyver, en dukke eller

Mormons Bog? Et fodboldkamp

eller en rejse sammen med fami-

lien?

Isvafler, dukker og fodboldkampe

er altsammen sjovt, men de giver

ikke varig glæde, som venner,

skrifterne og familien gør.

Templet viser os, hvordan vi skal

vælge de bedste ting i livet - det,

som varer ved, som godhed, venlig-

hed og kærlighed. Templet hjælper

os med at lære mere om vor him-

melske Fader og Jesus Kristus, og

hvorfor vi er her på jorden. Og

tempelordinanserne gør det muligt,

at de bedste ting i livet kan vare for

evigt.

Hør her, hvad fem primarybørn

har sagt om templet:

ILLUSTRERET AF CRYSTAL DUTSON

»Templet er et dejligt sted, fordi

der lærer vi om Jesus« (Nicole, 6

år).

»Man tager dertil for at blive døbt

for de døde. Man skal være 12 år

gammel, man skal komme i Kirken

og efterleve budene. Jeg vil gerne til

templet en dag« (Melissa, 11 år).

»Der er dejligt i templet, fordi

man bliver gift der. Det skal jeg,

fordi det betyder, at man altid vil

være beseglet til sin rigtige mand«

(Amanda, 9 år).

»Templet er et sted, hvor børn

kan blive beseglet til familien. Der

var smukt indenfor. Der var stille.

Jeg var meget glad. Somme tider

græder man af glæde, fordi man

får et barn, som man elsker me-

get højt, beseglet til sig«

(Corbyn, 8 år).

»Templet er et sted, hvor der er

meget ærbødigt. Det er et helligt

sted, ikke som noget andet sted. Det

er vor himmelske Faders hus« (Jo-

seph, 11 år).

Forslag til fællestid

1 .Bed børnene om at fortælle om det, der gør

dem mest glad. Skriv deres svar på tavlen.

Hjælp børnene afgøre, om det gør dem glade

i kort tid eller i lang tid. Tegn eller sæt en

stjerne ved de ting, som er evige, og bed bør'

nene om at tegne billeder af dem.

2. Bed et barn, som har haft en dejlig oplevelse i

templet, om at fortælle om sine følelser om

det.

3 . Bed en primaryleder eller -lærer om at for-

tælle børnene om hans eller hendes følelser

om en dejlig tempeloplevelse

.

4 Brug Lære & Pagter 88:119 som henvisning

og tal med børnene om, hvordan de selv kan

være som templer - fyldt med bøn, faste, tro,

lærdom, herlighed, orden og Guds Ånd.

5 . Bed hvert barn om at lave en personlig

tempelbog ved brug af billeder fra gamle

kirkeblade, fotografier, særlige dagbogsafsnit

osv. Børnene kan fortsætte med at sætte ting

i deres bøger hele året. .

BØRNESTJERNEN
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DIT EGET TEMPEL

O O o o o

Instruktioner

For at lave en uro, der minder dig om de dejlige ting, der

sker i templet, kan du tage side 6-7 ud og lime dem på

karton.

Dernæst tegner du det tempel, der ligger nærmest dit

hjem, farvelægger det og klipper hvert billede ud og

klipper hul i dem, hvor det er angivet.

Bag på hvert billede kan du skrive no-

get om, hvordan denne tempel-

velsignelse gør dig glad. Brug tråd eller

garn til at binde de mindre billeder

under det store og hæng uroen op.

JUNI 1993
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TRUMAN O.
ANGELL 1

I

KIRKENS ARKITEKT

Kun fire dage efter at de første

hellige nåede Salt Lake-da-

len, udvalgte præsident

Brigham Young det sted, hvor det

nye tempel skulle bygges. Dette tem-

pel, Herrens hus, skulle tage 40 år at

bygge. Det ville blive et varigt

minde om de første helliges, deri-

blandt templets arkitekt, Truman O.

Angells, flid og ofre.

Truman Osborn Angcll blev født

i 1810 i North Providence i Rhode

Island. Hans forældre var James og

Phebe Osborn Angell. Som det

Shannon W. Ostler

femte af ti børn lærte Truman an-

svarlighed i en tidlig alder. Da han

var kun ni år gammel, rejste hans far

hjemmefra for en tid, og den lille

dreng fik ansvar for meget af arbej -

det på familiens gård og kunne kun

gå i skole to vintre. 17 år gammel

kom Truman i lære hos en snedker

og lærte kunsten at udskære og til-

passe smukt træskæreri.

Omkring dette tidspunkt skete

der noget vigtigt for ham. I sin dag-

bog skrev han: »Jeg følte et oprigtigt

ønske om at blive kristen.« I må-

BØRNESTJERNEN

nedsvis bad han om vejledning, og

hans »overfladiske liv og svagheder

blev overvundet.«

Denne ændring forberedte

Truman til nogle få år senere at

modtage to sidste dages hellige mis-

Truman O. Angell tegnede templet i Salt

Lake City, herover til venstre, og templet i

St. George, herover til højre. Til hojre ses

en af de første arkitekttegninger til temp-

let i Salt Lake City.



r. Bnkj«M

TEMPLE.



sionærer, da han var flyttet til det

vestlige New York. Han blev døbt,

og det samme blev hans hustru,
o

Polly, og hans mor. Fyldt med An-

den og glæde over evangeliet rejste

Truman og en fætter dernæst 800

km mod øst og prædikede dagligt i

ni uger.

Truman havde et ønske om at til-

slutte sig den store gruppe af Kirkens

medlemmer, og i 1835 flyttede hans

lille familie til Kirtland i Ohio, hvor

arbejdet på templet ventede ham.

Talerstole, bænke, trapper, vindu-

esrammer og dørkarme skulle frem-

stilles. Profeten Joseph Smith lagde

mærke til hans gode arbejde og lod

ham få ansvaret for mange andre

bygningsarbejder i Kirtland.

Da templet i Kirtland var næsten

færdigt, blev Truman ordineret til

halvfjerdser. Han forberedte sig iv-

rigt til en anden mission. Men kort

før han skulle af sted, bad profeten

Joseph ham om at blive og bygge en

forretning. Truman fortalte profeten,

at han nu var halvfjerdser og øn-

skede at tage på mission. Profeten

sagde ganske enkelt: »Så tag af

sted.«

Efter at Joseph Smith var taget af

sted, kæmpede Truman med sine

tanker: Hvordan kunne han bære

vidnesbyrd om Herrens profet, hvis

han, Truman, ikke var villig til at

følge denne profets råd? Truman

blev i Kirtland og byggede forretnin-

gen og mange andre bygninger, der

var brug for.

Familien Angell flyttede med Kir-

kens hovedgruppe. De led ved

pøbelens forfølgelse i Missouri og

Nauvoo. I årenes løb døde flere af

Trumans og Pollys små børn. Da de

sidste hellige blev uddrevet af

Nauvoo, blev Truman og nogle få

BØRNESTJERNEN
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andre mænd tilbage for at gøre

templet færdigt og indvie det til

Herren. Det må have smertet hans

hjerte at høre, hvordan den hellige

bygning senere blev vanhelliget og

brændt.

Truman var blandt den første

gruppe hellige, som kom til Salt

Lake-dalen i 1847. To år før havde

han i en patriarkalsk velsignelse fået

at vide: »Din kaldelse er i højere

grad at hjælpe de hellige med at op-

føre byer og templer frem for at rejse

udenlands for at prædike evange-

liet.« Hans evner som arkitekt blev

anerkendt af præsident Brigham

Young, og snart fik Truman travlt

med at tegne huse, skoler,

kirkebygninger, en sukkerfabrik,

forter, forretninger, et fængsel, et

teater, en guvernørs hjem og aller-

vigtigst, templer.

Der står stadig mange smukke



Foruden templer tegnede broder Angell

også mange andre smukke bygninger.

Eksempler på disse findes i Salt Lake City:

Beehive House, yderst til venstre, Eagle

Gate, som engang var indgangen

til Brigham Youngs gård, til venstre,

og Lion House, til højre.

5S»flBW» «M 1©ag agt

bygninger som bevis på Truman

Angells talent for arkitektur. Temp-

let i Salt Lake City og templet i St.

George, Brigham Youngs Beehive

House, Lion House og Eagle Gate er

blot nogle få eksempler på hans

værk.

Truman anså det, han gjorde, for

at være en kaldelse frem for et ar-

bejde. De fleste arbejdere bidrog

med en tiendedel af deres tid til

kirkeprojekter, men fuldtidsarbejdere

som Truman blev betalt med

tiendemidler, som kunne byttes til

varer, tøj og andet nødvendigt.

Truman studerede arkitektur og

nyskabelser i bygningskunst. Det

konstante pres ved at være Kirkens

arkitekt var belastende for hans hel-

bred, så Brigham Young kaldte ham

til at rejse på mission i Europa. Der

skulle han ikke alene prædike for

folket, men også besøge de store byg-

ningsværker og studere arkitektur.

Han havde været på mission i 13

måneder, da han blev kaldt hjem for

at hjælpe med templet i Salt Lake

City.

Arbejdet med templet skred ikke

særlig hurtigt fremad i begyndelsen.

Der var mange forsinkelser, som

f.eks. da De Forenede Staters præsi-

dent James Buchanan sendte trop-

per til Utah med en ny guvernør i

stedet for Brigham Young. De hel-

lige huskede pøbelens vold i de øst-

lige stater og ville ikke tillade, at

deres nye hjem og land atter skulle

plyndres. De ribbede deres hjem for

alt værdifuldt og fyldte dem med

strå, som de ville sætte ild til, hvis

og når de fjendtlige tropper nær-

mede sig. Selv templets grundvold

blev tildækket med jord, så det så

ud, som om det var en pløjemark.

Heldigvis nåede man frem til en fre-
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delig løsning, inden tropperne an-

kom til Salt Lake.

Efterhånden som opførelsen af

templet skred fremad, søgte Truman

råd og vejledning hos præsident

Young ved næsten hvert trin i pro-

cessen. Der var mange detaljer, der

skulle tages hensyn til, og arbejdet

krævede Trumans konstante opsyn.

Alle hans kræfter blev helliget i

Herrens tjeneste på trods af det kon-

stant dårlige helbred og personlige

sorger.

Truman Angell levede ikke længe

nok til at se færdiggørelsen af det

smukke tempel i Salt Lake City. Det

blev indviet i april 1893, og i år er

det 100 års-dagen for denne store

begivenhed. Denne majestætiske

bygning står som et monument for

bror Angells og andre helliges hen-

givenhed i opbyggelsen af Herrens

rige her på jorden.



LOMMETØRKLÆDE-

DUKKER
Judie Fordham

Da pionererne gik tværs over

prærien til Salt Lake-dalen

havde de ikke biler, busser og

flyvemaskiner, som vi har. De gik

ved siden af vogne, der var læsset

med mad, sengetøj og såsæd til næ-

ste års afgrøde. Der var ikke plads til

legetøj og dukker, så børnene lærte

selv at lave ting, de kunne lege med.

Et af de mest yndede stykker legetøj

var en dukke, lavet af et lommetør-

klæde - den var blød og dejlig og

bragte masser af glæde til de små

pionerbørn.

Du kan lade som om, du er et

pionerbarn og lave din egen dukke.

Du har brug for et stort herre-

lommetørklæde, 1 13 cm farvet

blonde (2,5 cm bred), en lineal, en

nål og tråd i samme farve som blon-

den, saks, en brodérnål, lyserød og

blå brodergarn, fyld og fire stykker

smalt, bånd (25 cm lange).

1. Sy en række blonde langs et af

lommetørklædets kanter. Sy en

anden række lidt over den første.

2. Find midtpunktet af lommetør-

klædets modsatte kant og mål

dernæst 9 cm ind på lommetør-

klædet. Broder en lyserød fransk

knude (se illustrationen), som

skal forestille dukkens næse. Lav

to lyseblå franske knuder, øjne,

ca. 1,25 cm over næsen og med

ca. 1,25 cm imellem.

3. Pres fyld sammen, så du har en

kugle med en diameter på ca. 5

cm. For at lave dukkens hoved,

skal du placere fyldet lige under

det ansigt, du lige har lavet,

saml lommetørklædet stramt

omkring det og bind en dobbelt

tråd omkring lommetørklædet

(halsen). Bind et bånd rundt

om lommetørklædet over den

dobbelte tråd og bind en sløjfe

på det.

4- Sy to kranse af blonde omkring

bagsiden af hovedet, så det ligner

en kyse.

5

.

Lav armene ved at rulle lomme-

tørklædet på hver side af hovedet

og bind en knude på det, så der er

ca. 2,5 cm til hænderne.

6. Lav tre sløjfer af båndene og sy *

dem på dukkens kjole med lige

stor afstand imellem.

BØRNESTJERNEN
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DUKKEN ER LAVET AF JEANETTE ANDREWS;
FOTO: JOHN LUKE
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DAVID O. McKAY
Kellene Ricks Adams

1 . Da David Oman McKays var dreng, lærte hans forældre ham, at han var Guds barn, og at vor himmelske Fader elskede ham.

De lærte ham også, at han altid kunne tale med vor himmelske Fader.

BØRNESTJERNEN
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2. Foruden sin egen daglige bøn, knælede David også i bøn sammen med sin familie.

z
z

<
te

3. En mørk nat var der et forfærdeligt tordenvejr. David lå

i sin seng, og han blev meget bange. Han vidste, at hvis han

bad, ville han få det bedre, men han var bange for at stå

ud af sengen og knæle ned i bøn.

5. Da han havde sluttet bønnen, kunne han sove, fordi han

vidste, at vor himmelske Fader ville beskytte ham og hans

familie.

4. Endelig samlede han nok mod til at knæle ned på det kolde

gulv og bede om beskyttelse for sig selv og sin familie.

Mens han bad, hørte han en stemme sige: »Vær ikke bange,

der vil ikke ske jer noget.«

6. Mange år senere blev David O. McKay Kirkens niende

præsident, og hans stærke vidnesbyrd om bønnens magt var et

godt eksempel for hele verden.
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VEJEN TIL

JERIKO
Præsident Thomas S. Monson

Andenrådgiver

i Det Første Præsidentskab

Min far arbejdede længe og hårdt næsten hver

dag i sit liv. Jeg er sikker på, at han på sabbat-

ten ville have nydt bare at være hjemme.

Men han besøgte i stedet ældre familiemedlemmer og

bragte glæde i deres liv.

En af dem var hans onkel, som var så forkrøblet af

gigt, at han ikke kunne gå eller klare sig selv. Søndag ef-

termiddag kunne far sige til mig: »Kom, Tommy, lad os

tage onkel Elias ud på en lille køretur.«

I den gamle Oldsmobile fra 1928 kørte vi til Eigtht

West, hvor onkel Elias boede. Jeg ventede i bilen, mens

far gik ind. Kort efter kom han ud af huset bærende på

sin forkrøblede onkel i sine arme, som om det var en

kostbar dukke. Så åbnede jeg døren og så, hvor blidt og

kærligt min far satte onkel Elias på forsædet, så han

havde en fin udsigt, mens jeg sad på bagsædet.

Køreturen var kort og samtalen begrænset, men åh -

hvilket eksempel på kærlighed! Far læste aldrig for mig

af Bibelen om den gode samaritaner. Han tog mig i ste-

det med hen til onkel Elias i den gamle Oldsmobile

fra 1928 på vejen til Jeriko.

(Tilpasset fra en tale

ved okoberkonferencen

1988)

<



BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

HVORDAN MAN KLARER HANDICAP

Som Jesu Kristi disciple lærer

vi at elske og acceptere alle

vor Faders børn. Det indbefat-

ter dem iblandt os, som har fysiske,

følelsesmæssige eller mentale handi-

cap. Vores mål er at tilbyde evange-

liets velsignelser til alle. »Deraf kan

alle vide, at I er mine disciple: hvis I

har kærlighed til hinanden« (Joh.

13:35). Nogle af os har handicap el-

ler kender familiemedlemmer eller

venner med handicap.

Nogle har nedsat hørelse eller syn,

nogle har mentale sygdomme eller

intellektuelle begrænsninger, nogle

har indlæringsvanskeligheder eller

alvorlige adfærdsvanskeligheder.

Nogle af vore handicap er synlige,

fordi de nødvendiggør ting som køre-

stole eller høreapparater. De fleste

handicap er usynlige.

VI KAN FORSTÅ OG ACCEPTERE

Frelserens kærlighed og forståelse

omfattede alle mennesker i alle situa-

tioner. Vi kan følge hans fuldkomne

eksempel ved at øge vores egen for-

ståelse og accept af dem, hvis udfor-

dringer synes store.

Når vi ikke forstår, kan det se ud

som om, at et menneske, der lider af

en depression, mangler tro. Et men-

neske, som har svært ved at høre,

kan synes uinteresseret. Et barn med

adfærdsvanskeligheder, kan se ud til

at mangle den rette disciplin.

En mor, som har et handicappet

barn, håber, at andre vil forstå hen-

des barns evner såvel som hendes

handicap. »Mit barn er 90% almin-

''

ILLUSTRERET AF LORI ANDERSON WING

delig og kun 10% handicappet,« siger

hun, »men de fleste ser kun hendes

handicap.«

Når vi følger Frelserens eksempel

på kærlighed og barmhjertighed mod

alle, vil de, der er handicappede, føle

sig accepterede. En teenager, der bå-

de er blind og temmelig tunghør, fø-

ler sig elsket, når wardsmedlemmerne

trykker hans hånd og giver ham et

knus. Et andet døvt barn elsker at se

sin biskop, som har lært at hilse på

hende ved navn og sige »Jeg elsker

dig« på tegnsprog. Men en mor er

ked af det, når hendes venner sjæl-

dent nævner hendes søn, som er au-

tistisk og ikke kan komme med i kir-

ke. »De fleste nævner slet ikke Bran-

don, fordi de er bange for, at jeg bli-

ver ked af det, hvis de skulle sige no-

get forkert. Det gør mig glad, når no-

gen spørger, hvordan han har det.«

• Hvordan kan du vise interesse og

kærlighed til en, du kender, som har et

handicap?
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VI KAN TILBYDE AT HJÆLPE

Hvis vi er opmærksomme på Anden

og har omsorg for hinanden, vil vi

opdage mange måder, hvorpå vi kan

hjælpe dem, der er handicappede. En

pige med alvorlige adfærdsvanskelig-

heder elskede, når medlemmerne af

hendes klasse i Unge Piger sendte

hende anonyme sedler med kærlige

ord og små gaver. En søster, som er

blind, bliver glad, når medlemmerne

tilbyder hende kørelej lighed til Kir-

kens aktiviteter. En kvinde, der var

ved at komme sig efter en psykisk

sygdom, blev glad, da en ven anbefa-

lede hende til et deltidsjob.

De, som tager sig af nogen, der er

alvorligt handicappet, har ofte også

store behov. De kan have brug for

fysisk, social eller følelsesmæssig støt-

te. Vi kan tilbyde at passe et handi-

cappet barn nogle timer, være hos de

andre børn i familien, når forældrene

tager på hospitalsbesøg, eller sørge for

kørelej lighed, så de kan komme til

lægen. Når man involverer dem i

wardets aktiviteter og tilbyder dem

hjælp, kan det lindre noget af det

pres, de føler.

En mor til et handicappet barn si-

ger: »Det er naturligt for mig at være

optimistisk og se ud som om jeg har

kontrol over det hele. Men jeg har en

veninde, jeg kan være ærlig overfor,

og jeg har følt det som en lettelse af

og til at græde ud og udtrykke mine

følelser.«

• Hvordan kan du hjælpe en, som er

handicappet, og hans eller hendes

familie?



JOSEPH F. SMITH
VELSIGNELSERNE VED FAMILIEBÅND

Arthur R. Bassett

I

en tid hvor familiens betydning

ofte bliver angrebet, og hvor

splid mellem forældre og børn er

almindelige, er det opmuntrende at

se familier, som føler et stærkt bånd

af kærlighed til hinanden.

Sådanne følelser havde Joseph F.

Smith, Kirkens sjette præsident, for

sin familie. Det er væsentligt, at præ-

sident Smith i sin periode som præsi-

dent især lagde vægt på hjemmet, fa-

milieaften og familiens betydning i

almindelighed - en betoning, der at-

ter er dukket frem med stor kraft i vor

tid.

Da Joseph var i begyndelsen af

teenage-årene havde han mistet beg-

ge sine forældre. Det var måske på

grund af dette tab, at han satte så stor

pris på trygheden og kærligheden i

en familie.

Josephs far var Hyrum Smith, som

var profeten Joseph Smiths storebror.

Både profeten og Hyrum blev skudt

og dræbt af pøbelen, da Joseph kun

var fem år gammel. Det er velkendt,

at Hyrum havde været profeten Jo-

sephs bedste ven og støtte det meste

af livet, og at Joseph elskede sin sto-

rebror som sig selv. Herren gav også

udtryk for sin kærlighed til Hyrum

»for hans hjertes oprigtigheds skyld,

og fordi han elsker det, der er ret for

mig« (L&P 124:15).

»HAN KYSSEDE MIG FARVEL«

Joseph F. Smith elskede hele sit liv

sin far med en særlig hengivenhed.

Hans sidste minde om sin far, da han

red til Carthage, var meget levende:

»Uden at stige af hesten,« fortalte

præsident Smith senere, »lænede far

sig ned og samlede mig op. Han kys-

sede mig farvel og satte mig ned igen,

og jeg så ham ride bort.« Denne ople-

velse blev fulgt af dage med usikker-

hed og derpå en frygtelig nat. »Jeg

husker natten, hvor mordet skete ...

da en af brødrene kom fra Carthage

og bankede på vores rude efter mør-

kets frembrud og kaldte på min mor:

'Søster Smith, din mand er blevet

dræbt.'« Selv om dette skete, da

drengen kun var fem år, huskede han

stadig mange år senere rædslen den-

ne aften.

EN MORS BØN

To år efter Hyrums død drog Joseph F.

Smith og hans mor, Mary Fielding

Smith, der var enke, af sted tværs

over prærierne i Nordamerika sam-

men med mange andre mormonpi-

z
z
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onerer. Søster Smith havde ikke ale- bredden, kaldte hun med en armbe- trykt: »Jeg var ... helt uden venner ...

ne sine egne to små børn, men hun vægelse på sin bror og søn. Da de Jeg følte mig så ussel i min fattigdom,

tog sig også af sin dræbte mands fem kom, fandt de okserne bundet til uden forstand og viden, bare en

børn med han første hustru, som var nogle piletræer, der var skjult og ude dreng, at jeg knap turde se en ...

død tidligere. Som syv-årig førte Jo- af syne. Nogle havde åbenbart bun- mand i øjnene.«

seph familiens oksespand til Winter det dem der for at vende tilbage og I drømmen så Joseph sin onkel,

Quarters i Nebraska. Som ni-årig tage dem, når pionergruppen var rejst profeten Joseph Smith; sin far, Hy-

kørte han vognen videre til Salt La- videre. rum Smith; og sin mor, Mary Fielding

ke-dalen. Præsident Smith fortalte senere, Smith. Han blev trøstet, og hans vid-

I årene på prærien lærte Joseph at den oplevelse »var en af de første nesbyrd om profeten og om frelses-

meget om tro af sin mor. Da familien praktiske og positive demonstratio- planen blev styrket. »Da jeg vågnede

vågnede en morgen, opdagede de, at ner af virkningen af bøn, som jeg var den morgen, var jeg en mand, selv

deres bedste okseforspand var for- vidne til.« Dette indtryk skulle hjæl- om jeg kun var en dreng. Der var

svundet. Den lille dreng og hans on- pe ham hele livet. intet i verden, som jeg frygtede ...

kel, Joseph Fielding, gik ud og ledte Fire år efter deres ankomst til Salt Det syn, den tilkendegivelse og det

hele morgenen uden held. Trætte og Lake-dalen - da Joseph F. var 13 år vidnesbyrd, som jeg fik dengang, har

modløse vendte de tilbage til lejren, gammel - døde hans mor, og han var gjort mig til det, jeg er, dersom jeg er

Der fandt de Mary Fielding Smith på efterladt uden far og mor. noget godt, rent eller oprigtigt i Her-

knæ, hvor hun bønfaldte Gud om at • rens øjne. Det har hjulpet mig gen-

hjælpe dem i deres søgen, da tabet af EN ENSOMS MISSIONÆRS nem hver eneste prøvelse og gennem

okserne ville betyde yderligere forsin- DRØM hver eneste vanskelighed.«

kelse på deres rejse.

Da denne unge pionermor rejste I sit femtende år blev Joseph F. Smith VELSIGNET MED KÆRLIGHED
sig fra bønnen, fortalte hun sin bror ordineret til ældste, modtog sin begå-

og sin søn, at de skulle spise morgen- velse og sendt ud som missionær til Joseph F. Smith skulle ikke være ale-

mad, og at hun ville bringe dyrene Hawaii-øerne. På sin mission opleve- ne eller uden familie hele sit liv. Da
tilbage. Hun gik ned mod floden, de han sygdom og modgang i langt han var 20 år gammel, blev han gift

selv om hendes bror protesterede og større omfang end det, der var nor- med Levira Smith, kort før han rejste

sagde, at det var håbløst at lede vide- malt for en ung mand i hans alder, på sin anden mission - denne gang til

re. Hun ignorerede først sin bror og Disse erfaringer udvidede hans hori- Storbritannien. På denne mission

derefter en kvægdriver fra en kara- sont og øgede hans evner i takt med vidste han, at nogen ventede på ham.

vane fra Missouri, som forsøgte at nye åndelige oplevelser i hans liv. Han blev senere gift med fem andre

fortælle hende, at han samme mor- En sådan oplevelse var en drøm, hustruer (det var i den periode, hvor

gen havde set okserne på vej i den der meget sigende centrerer sig om Kirken praktiserede flerkoneri): Juli-

modsatte retning. Mary Fielding en familieoplevelse. Joseph havde na Lambson, Sarah Ellen Richards,

Smith fortsatte sin vej ned mod flo- denne drøm på et tidspunkt under sin Edna Lambson, Alice Ann Kimball

den, og da hun drejede nede ved mission, hvor han var meget ned- og Mary Taylor Schwartz. Joseph fik
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Ældste Smiths kærlighed til sin familie

kom frem, da han nat efter nat holdt

sin datter Mercy Josephine i sine arme

og plejede hende under den sygdom,

der til sidst tog hendes liv.

48 børn, hvoraf en søn, Joseph Fiel-

ding Smith, blev den tiende præsi-

dent for Kirken.

Fra Joseph F. Smiths første år som

far kommer en smuk illustration af

hans kærlighed til sin familie. Han

arbejdede for en ussel løn, som blev

udbetalt i naturalier. I disse ringe kår

gik han en dag før jul en tur i byen

for at købe »noget til mine rolling-

er.«

»Jeg ønskede noget, der kunne

more dem, og som ville fremhæve ju-

ledag i forhold til andre dage - men

jeg havde ikke en øre til at betale

med! Jeg gik ned ad Main Street og

kiggede i butiksvinduerne ... overalt

- og trak mig så bort fra alle menne-

sker, satte mig ned og græd som et

barn, indtil tårerne havde fjernet

fortvivlelsen fra mit hjerte. Efter et

stykke tid gik jeg hjem med lige så
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tomme hænder, som da jeg gik, og jeg

legede med mine børn, taknemmelig

og lykkelig ... for dem.«

En anden oplevelse, der illustrerer

hans kærlighed til sin familie, fandt

sted da hans førstefødte, en lille dat-

ter Mercy Josephine, døde. Han kald-

te hende hengivent for »Dodo.« Lille

Dodo døde, da hun var tre år. Ældste

Smith havde våget over hende nat

efter nat, holdt hende i armene og

trøstet hende, men han blev meget

ked af det, da hun slet ikke sov en hel

nat. Da hun næste morgen sagde:



»Jeg sover i aften, papa,« gik ordene Blot to år før sin død, 46 år senere, MISSIONÆR HELE LIVET

»lige gennem mit hjerte.« Kort efter skrev præsident Smith i sin dagbog:

døde hun. »I dag er det 49 år siden, mit første Foruden at yde store bidrag i sin egen

Joseph udtrykte sin sorg i et brev: barn, Mercy Josephine, blev født. En familie tilbragte Joseph F. Smith det

»Jeg tør knap skrive af frygt for at meget smuk og intelligent lille pige. meste af sit liv som missionær eller

protestere; selv nu smerter mit hjerte, Hun døde den 6. juni 1870, næsten kirkeleder. Efter sin første mission på

og mit sind er helt kaotisk. Må Gud tre år gammel, og efterlod sig blot Hawaii-øerne som 15-årig var han tre

tilgive mig, min sjæl har været og mindet om de bedste, lykkeligste og år på mission i Storbritannien. Deref-

prøves stadig af dyb sorg, mit hjerte smukkeste tre år indtil da. Oh, hvor ter blev han ordineret til apostel og

er såret og næsten fuldstændig knust, jeg elskede og nød denne lille engel, rådgiver i Det Første Præsidentskab

Jeg er ensom, mit hjem virker ensomt som bragte lys og kærlighed.« som 27-årig. Som apostel var han

og næsten tomt ... min egen, kære For Joseph F. Smith var kærlighed præsident for den europæiske og den

Dodo er borte! Jeg kan knap tro det, til familien den største glæde. Kort britiske mission. Da Joseph var 41 år,

og mit hjerte spørger, er det muligt? efter han blev Herrens profet, sagde blev han igen medlem af Det Første

Jeg ser mig forgæves omkring; jeg lyt- han: Præsidentskab i Kirken, hvor han

ter - ingen lyd; jeg vandrer gennem »Der kan ikke være ægte lykke virkede i næsten 40 år - halvdelen af

alle værelserne - alle er tomme, en- adskilt fra og uden for hjemmet, og sit liv, indtil han døde som 80-årig.

somme, ubeboede og forladte. Jeg ser enhver indsats for at helliggøre og Joseph F. Smith var rådgiver til Det

ned ad havegangen, kigger rundt i bevare hjemmets indflydelse er opløf- Første Præsidentskab under Brigham

huset, ser her og der for at få et glimt tende for dem, der arbejder og ofrer Young. Han virkede også som rådgi-

af en lille gylden solstråle med ro- for dets bevarelse. Mænd og kvinder ver i Det Første Præsidentskab for

senrøde kinder, men nej, ingen trip- søger ofte at erstatte hjemmet med John Taylor, Wilford Woodruff og

pende små fodtrin. Ingen skinnende en anden livsstil; fordi de tror, at Lorenzo Snow. I 1901 blev han i en

små, sorte øjne fulde af kærlighed til hjemmet betyder en indskrænkning; alder af 62 år præsident for Kirken,

papa; ingen sød, lille spørgende stem- og at den største frihed er mulighed I det meste af præsident Smiths liv

me ... ingen bløde, fregnede hænder, for at følge sin egen vilje. Der er in- var Kirken under voldsomt angreb fra

som falder mig om halsen, ingen sø- gen lykke uden at tjene, og ingen USA's regering på grund af Kirkens

de, rosenrøde læber, der i barnlig indsats er større end den, der gør praktisering af flerkoneri. Præsident

uskyldighed gengælder mine kærlige hjemmet til en guddommelig institu- Smith blev en af Kirkens dygtigste

knus og kys - kun en tom, lille stol. tion, og som fremmer og bevarer fa- forsvarere af denne skik. En tid gik

Hendes legetøj er gemt væk, hendes milielivet. han og andre ledere frivilligt under

tøj lagt bort, og kun en ulykkelig tan- De, der undgår deres ansvar i jorden - og det gjorde ham ondt ikke

ke hviler med knusende vægt på mit hjemmet, mangler et væsentligt ele- at kunne være hos og tage sig af sin

hjerte - hun er ikke her, hun er borte! ment i deres sociale velfærd. De ka- store familie. I 1888 og 1889 drog

... Jeg er næsten vild, og kun Gud ster sig måske ud i selskabelighed, han til Washington D.C. i et forsøg

ved, hvor meget jeg elskede min pige, men deres fornøjelse er overfladisk og på at forhandle med USA's regering

og hun var mit hjertes lys og glæde.« fører til skuffelser senere i livet.« om at lette på de undertrykkende
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Mens præsident Smith grundede over

skriften, modtog han et syn om Frelseren

i åndeverdenen, hvor han organiserede

de retfærdige hellige og profeter som

missionærer for ånderne i fængslet.

love over for de sidste dages hellige.

Efter at præsident Wilford

Woodruff modtog åbenbaringen,

kendt som manifestet, hvorved prak-

tiseringen af flerkoneri ophørte i

1890 (se L&lP, Officiel erklæring nr.

1), fortsatte præsident Smith utræt-

teligt med at lette det spændte for-

hold mellem Kirken og regeringen

samt for at forbedre offentlighedens

indtryk af Kirken. Præsident Smith

præsiderede over Kirken i en tid med

stor fremgang og vækst. Som profet

styrkede han præstedømmekvorum-

mernes rolle og lagde vægt på hjem-

mets betydning.

UNDERVISER I SANDHEDEN

Et af præsident Joseph F. Smiths stør-

ste bidrag til Kirken var hans lige-

fremme belæringer om evangeliet.
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Mens han virkede som profet, ud-

stedte han og hans rådgivere erklæ-

ringer, som klargjorde Kirkens lære

om emner som menneskets oprindel-

se og Gud Faderens og Jesu Kristi na-

tur. De advarede også mod falske lær-

domme. Efter Joseph F. Smiths død er

nogle af hans mest betydningsfulde

budskaber blevet udgivet i bogform

med titlen Evangeliske lærdomme.
o

Hans »Åbenbaring om de dødes

forløsning« er blevet anerkendt som

hellig skrift og er nu afsnit 138 i Lære

&. Pagter. Den 3. oktober 1918, kun



seks uger før sin død, modtog præsi-

dent Smith et syn, hvori han så Frel-

serens virke i åndeverdenen i den

korte tid mellem korsfæstelsen og op-

standelsen (se 1 Pet. 3:18-20; 4:6).

Præsident Smith var vidne til Frelse-

rens virke blandt de retfærdige helli-

ge og profeterne, som var døde; han

så også Frelseren organisere missione-

ringen, som skulle foregå blandt de

ugudeliges og uomvendtes ånder.

Denne vidunderlige åbenbaring

kom til profeten højt oppe i årene,

mens han sad i sit værelse »og grun-

dede over skriften.

Jeg overvejede Guds Søns umåde-

lige, forsonende offer for verdens for-

løsning,

og den store vidunderlige kærlig-

hed, som Faderen og Sønnen viste

ved Forløserens komme til verden«

(L&P 138:1-3).

I synet så præsident Smith, at »de

hellige glædede sig til deres forløs-

ning og knælede ned og priste Guds

Søn som deres Forløser og Befrier fra

døden og helvedes lænker« (v. 23).

Derved havde han håb om frelse

for alle, som elsker Herren - fra sin

egen højtelskede datter »Dodo« til

hver eneste af vor Faders børn.

Og gennem præsident Smiths vid-

nesbyrd kan vi alle have det samme

håb til Guds evige natur, til hans

plan for vores lykke og til hans løfter

til de trofaste om velsignelsen ved

evige familiebånd.

Ar Alder

1838 -

1844 5

1846-48 7-9

1852 13

1854-57 15-18

1859 20

1860-63 22-25

1865-74 27-36

1866 27

1874-75 35-37

1880

1889

1898
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Højdepunkter i Joseph E Smiths liv (18384918)

Begivenhed

født den 13. november i Far West, Missouri,

faderen, Hyrum Smith, lider martyrdøden,

kører et spand okser over prærien til Salt Lake-dalen.

moderen dør, han bliver forældreløs,

på mission på Hawaii.

gifter sig med Levira A. Smith; kaldes som medlem af

høj rådet.

på mission i Storbritannien,

er medlem af territoriets Repræsentanternes Hus.

ordineres 1. juli som apostel og rådgiver til Det Første

Præsidentskab af Brigham Young,

virker som præsident for den europæiske og den briti-

ske mission.

bliver 10. oktober andenrådgiver til præsident John

Taylor i Det Første Præsidentskab,

går frivilligt under jorden som følge af forfølgelser på

grund af flerkoneri. Arbejder i USA, Mexico, Hawaii

og Canada.

virker som lobbyist for Kirken ved Kongressen i Was-

hington D.C.

bliver 7. april andenrådgiver til præsident Wilford

Woodruff i Det Første Præsidentskab,

bliver 13. september andenrådgiver til præsident Lo-

renzo Snow i Det Første Præsidentskab. Opretholdes

senere som førsterådgiver.

opretholdes 17. oktober som præsident for Kirken,

rejser som den første præsident for Kirken rundt i

Europa.

modtager 3. oktober synet om de dødes forløsning,

dør 19. november i Salt Lake City.
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TIL DIN
ORIENTERING

Geri Christensen

FOTO: JOHN LUKE

Klip alle målsætnin-

gerne på side 33

og 35 ud og læg dem

i en krukke. Tag en

af dem op hver dag

i måneden og prøv

at nå målet.
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MÅLSÆTNINGER
TIL EN MÅNED

I DAG vil jeg gøre noget særligt for en j

ler anden, bare

hendes dag bedre

eller anden, bare for at gøre hans eller j

i I DAG vil jeg gøre mit bedste i

s noget og så give mig selv et klap på

i

L.

skulderen.

i 1

" I DAG vil jeg lytte til en ven og være j

! tålt haairnouig meu nans ener nenues

[

problemer.

I DAG vil jeg koncentrere

hvor meget vor himmelske Fader

mig om,
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I DAG vil jeg glemme Jet, jeg ønsker,

og tænke på, hvad jeg kan gøre for at

hjælpe andre med at blive gladere.

I DAG vil jeg koncentrere mig om det,

jeg bedst kan lide ved mig selv, og

glemme det, jeg ikke bryder mig om.

i
( DAG vil jeg blive ved med at arbejde

i
på det, jeg er i færd med, og jeg vil

'

i
ikke give op, før det er færdigt.

I

I DAG vil jeg opmuntre eiler vise

forståelse for nogen, som har brug for

det.

L__________.

I DAG vil jeg have en oprigtig bøn

i mit hjerte hele dagen.

I DAG vil jeg gøre noget, der er

vanskeligt for mig - noget jeg har

udsat længe.

I DAG vil jeg prøve at se på mig selv

og andre som Herren ser os - som

mennesker af stor værdi.

I DAG vil jeg prøve at gøre min

familie glad for, at jeg er en af dem ved

at være rigtig sød ved dem.
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TEENAGERE PA TENERIFE

Lige ud for den nordafrikanske kyst

ligger en lille ø, der hedder Tenerife,

hvor de sidste dages hellige unge er

stærke og forenede, og hvor missio-

neringen går godt.

Tenerife er en af De Canariske

Øer, som er en officiel del af Spanien.

Indbyggerne taler spansk og ser span-

ske ud. Kirken er kun omkring 12 år

gammel på De Canariske Øer, og der

er mange hele familier i wardene og

grenene. Men de unge er hovedkil-

den til styrke. De arbejder sammen

med missionærerne og bringer mange

nye venner til Kirken.

»Vi har noget fantastisk, som an-

dre ikke har, og vi føler, at det er

vigtigt at dele det,« siger Oscar Her-

rera Rivero, 17.

De hjælper også med aktiviteter

for resten af medlemmerne. For ny-

ligt brugte de en dag på at tage pri-

marybørnene på en tur i parken. Om
aftenen afholdt de talentshow for

hele staven. Ikke alene hjalp det

medlemmerne med at føle sig tættere

knyttet til hinanden, men mange un-

dersøgere og mindre aktive kunne se,

hvor sjovt man kan have det i SDH-

Kirken.
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MORMON-MARATONMØDE

Kan du forestille dig et møde, der va-

rede 25 timer, og som i virkeligheden

var en rigtig god oplevelse? De unge

mænd og piger i Madison tredje ward

i Madison stav i Wisconsin kan. De

mødtes i en weekend i forbindelse

med nogle helligdage - hele fredagen

og lørdagen, for at læse Mormons

Bog.

De mødtes i en leders hjem og læ-

ste fra kl. 9:00 om morgenen til kl.

2

1

:00 om aftenen og holdt kun pause

længe nok til at velsigne maden.

Herefter slog drengene lejr udenfor,

og de unge piger tilbragte natten i en



vil jeg virkelig lytte til den stille,

i
sagte stemme og adlyde de åndelige

tilskyndeIset, jeg får.

r

I DAG vil jeg undlade at gøre noget, jeg
j

ved, jeg

L,______

ikke burde.

I 1

I DAG vil jeg ikke være misundelig på

noget, andre har, eller noget, andre

kan gøre.

1 __i

1 DAG vil jeg holde mine tanker rene

i

og positive hele dagen.

i _ _ _ _ j

i

I DAG vil jeg skrive et brev til mine

forældre og fortælle dem, hvor meget,

jeg værdsætter dem.

i
I DAG vil jeg lade være med at dømme

i nogen, som er anderledes end mig. Jeg

!

vil prøve at værdsætte ham eller hende.

L__.

! I DAG vil jeg lære et skriftsted udenad

,
or

i

im, Frelseren stod Uge ved siden af mig.
]

;

og anvende det i mit liv.
i

i

|

I DAG vil jeg involvere mig i noget af
J

værdi, som vil gavne andre.
J

li
i i

I DAG vil jeg fortælle en lærer, hvor

meget han eller hun har hjulpet mig.

J

I DAG vil jeg være sikker på, at jeg er s »I DAG vil jeg tælle mine velsignelser

[
fuldstændig ærlig i alt, jeg siger og gør. !

! og lave en liste over dem.

i I DAG vil jeg lade være med at prøve i

at være noget, jeg ikke er - og nyde

; det jeg er.

I DAG vil jeg udtrykke min kærlighed

eller påskønnelse for en eller anden.

i

.j

nabos hus. De mødtes igen næsten siger jeg farvel til alle ... indtil ... jeg som dømmer både levende og døde.

morgen til en lignende dag. skal føres gennem luften i triumf for Amen« (Moroni 10:34)- Aftenen

Men der var intet begejstret råb, at møde jer for den store Jehovas nå- sluttedes med et meget højtideligt og

da det sidste vers blev læst: »Og nu dige domstol, for den evige dommer, forenet »Amen«.

SKRIV TIL OS

1 »Til din orientering« vil vi gerne

bringe nogle korte beretninger om

jeres gode tjenesteprojekter, ung-

domskonferencer og aktiviteter. Vi

vil også gerne bringe citater, for-

slag og korte vidnesbyrd om sær-

lige emner.

Vi har brug for jeres bidrag.

Send os det, I mener vil kunne

hjælpe, inspirere eller more sidste

dages hellige i hele verden. Hvis

det er muligt vil vi være glade for

billeder. Skriv jeres navn, alder, by

og land, ward eller gren samt stav

eller distrikt. Send jeres bidrag til

Til din orientering«, Stjernens Re-

daktion, Hans Egedes Gade 2, 2200

København N. På forhånd tak!
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HAVET, JORDEN
OG SJÆLE I

DANMARK
Danske medlemmer er stærke på grund af de valg, de træffer

i et land med velstand, hvor alt er tilladt.

Giles H. Florence jun.

z

o
6
5

For at komme ind i den gamle landejendom, hvor

Palle og Esther Blønd bor, er man nødt til at dukke

hovedet for at komme ind gennem den lille dør.

Huset var næsten en ruin, men de har restaureret det

stråtækte hus i udkanten af Fredericia og møbleret det

med antikviteter. De mørke trævægge og hylder er ud-

smykket med original kunst - bl.a. en skitse af Carl

Bloch, der viser Kristus, der holder bjergprædikenen - en

del af serien om Frelserens liv, der er permanent udstillet

på Frederiksborg Slot i Hillerød.

Palle og Esthers opfattelse af det, der er godt, smukt og

prisværdigt, er tydelig ikke blot i deres hjem, men også i

den livsstil, de har valgt. Overalt i Danmark træffer sidste

dages hellige bevidste valg - valg, der afspejler det gen-

givne evangeliums principper.

BEVARER SKØNHEDEN

Selv før Palle og Esther valgte at acceptere evangeliet,

havde de valgt at påskønne deres danske herkomst. De

gør en indsats for at bevare og nyde den — landets kunst,

håndværk og skønne natur samt evangeliet, der for dem

forstærker alt det andet.

Ifølge Esther er Palle den eneste stadig aktive stukka-

tør i hele Jylland. Han udfører stadig i et mindre omfang

det smukke håndværk, som man ser på søjler, lofter og

hjørner i gamle bygninger.

Palle er i dag pensioneret og opdrætter sjældne fugle. I

store volierer bag huset ved siden af værkstedet sidder

farvestrålende fugle på pinde eller holder sig fast på siden

af deres bur, mens de synger. Grønvingede kongeparakit-

ter og deres farverige slægtninge eksisterer stadig på

grund af mennesker som Palle.

Venner smiler glade og omtaler også Palle og Ester som

»sjældne fugle.« Deres glæde for naturen er kommet til

udtryk i humanitært arbejde gennem Set. Georgsgilder-

ne. I 20 år har de hver sommer bragt en gruppe handicap-

pede, mange i kørestol, ud i skoven på lejr.

»De 25 personer, som vi har med, er mellem 30 og 80

år,« fortæller Palle. »Vi bor sammen i et vidunderligt

gammelt hus, Troldehuset på Treide Næs, med skov på

alle sider. Vi tilbringer dagene med at vandre sammen

Esther og Palle Blønd står uden for landejendommen lidt uden

for Fredericia, som de har istandsat.
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Herover til venstre: Original skitse af Carl Bloch til hans maleri af Kristus, der holder bjergprædikenen

maleriet er permanent udstillet på Frederiksborg Slot i Hillerød. / midten: Karen og Ove Christensen fra Ribe

med deres børn (fra venstre) Rune, Bjørn, Camilla og Canna. Til højre: Vindmøller,

både gamle og moderne, er almindelige i det danske landskab. Modstående side: Århus stavspræsident

Carsten Larsen nyder et øjeblik sammen med sin datter Maria før en stavskonference.

rundt i skoven, spise den medbragte mad og nyde skønhe-

den.« Palle og Esther har også været med til at oprette

Skleroseforeningens hjælpefond i Vejle Amt, og de sidder

stadig i hjælpefondens bestyrelse.

»Vi elsker at studere evangeliet sammen,« beretter Est-

her. De kom ind i Kirken, da missionærerne kom til deres

hjem i 1954- »Evigt ægteskab gjorde et dybt indtryk på

Palle, og jeg var især slået af frelsesplanen.«

De blev undervist en tid i 1956, og Palle følte en

åndelig tilkendegivelse, da han læste Nephis ord. Så en

dag blev han døbt, uden at nævne det for Esther. Kort

efter kunne Esther mærke noget anderledes ved ham, og

hun spurgte: »Du er blevet døbt, ikke?« Efter flere samta-

ler med missionærerne blev hun også døbt. Siden da har

hun to gange været præsidentinde for Hjælpeforeningen,

og han har præsideret over grenen og været rådgiver i

distriktspræsidentskabet, foruden at han var den første

biskop i Fredericia.

Deres dåb fandt sted lidt over 100 år efter de første dåb

i Danmark i august 1850, da ældste Erastus Snow havde

åbnet Den Skandinaviske Mission. Danmark har i dag to

stave med 4.100 medlemmer.

ARBEJDER MED JORDEN

Et andet kirkemedlem, hvis bevidste valg omfatter et

hjem i det idylliske landskab, er Christian Kuntz, der er

grenspræsident i Sønderborg ved Flensborg Fjord på den

dansk-tyske grænse. Da missionærerne kom til familien

Kuntz, var det kun Christian Kuntz, der blev døbt. Men

selv om Christians kone aldrig har sluttet sig til Kirken,

»er hun en vidunderlig støtte og har altid været det,«

siger han.

Deres hus i en stor have med dyr har to helstensmure

og er meget rummeligt. Ved højtiderne, når grenen ikke

kunne holde møder på det kommunale bibliotek, var alle

samlet i familiens hjem. Det skete, mens børnene Søren

og Susanne voksede op. Søren har været på mission i

Seattle i staten Washington i USA, og Susanne studerer.

Susanne syntes, at »afholdelse af grenens møder i stuen i

vores hjem er netop sådan, som Kirken bør være.«

Et bevidst valg førte også Ove og Karen Christensen til

deres gård syd for Ribe. De har ca. 30 km til kirke i

Esbjerg, hvor en stor del af Danmarks eksport udskibes fra

havnen.
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Herover til venstre: Præsident Richardt Andersen fra Københavns Stav står her foran Priorvej.

/ midten: Et børnekor synger ved Århus stavskonference.

Tit højre: Skibe og færger letter færdslen mellem Danmarks næsten 500 øer.

Siden 1984 har familien Christensen dyrket 33 hektar

med byg, hvede, bønner og rasp. De opdrætter svin og

køer til mad og heste for deres fornøjelses skyld. På mange

områder er familien Christensen en typisk landbofamilie:

Omkring 70% af Danmark er opdyrket, og det er for det

meste små gårde som deres. »Vi ønskede, at vores familie

skulle bo på landet,« fortæller Ove. »Der kommer så

meget godt ud af at dyrke jorden og lære høstens lov at

kende.«

Familien Christensens ansigtstræk og lyse hår er typisk

nordisk, ligesom deres store gæstfrihed. På bordet foran

dem står en bakke med kager, boller, brød, ost og en klar

glaskande med hjemmelavet hyldebærsaft.

Danskerne er selskabelige, og der synes ingen spor til-

bage af de vilde vikinger, som rystede Nordeuropa for

1 .000 år siden. At have gæster er for en dansker det sam-

me som at få en bid brød, en dessert eller tilmed et måltid.

Missionærerne i Danmark siger i sjov: »Her i Danmark får

vi et måltid om dagen, og det varer fra vores første besøg

om morgenen til vores sidste besøg om aftenen.

«

Ove har været plejer på Amtsygehuset ved Ribe i 16

år, og Karen har været sygeplejerske der i seks. De arbej-

der på forskellige skift, for at en af dem kan være sammen

med deres børn på mellem to og tolv år. »Han er god til at

være sammen med børnene, når jeg arbejder,« siger Ka-

ren. »Ove er en god far.«

Hun tilføjer: »Nogle af medarbejderne på hospitalet,

som kendte Ove, før han i 1981 sluttede sig til Kirken,

giver hans nuværende livsstil æren for hans store udvik-

ling.« Karen var blevet døbt i 1978 efter at have boet et

år hos en kusine i staten New York, som var medlem af

Kirken. Hun er nu i primarypræsidentskabet i Esbjerg

Ward, og han underviser i Det Aronske Præstedømme.

To gange om året rejser Karen og Ove til templet i Stock-

holm, hvilket kræver en længere rejse med bil og færge.

HAVETS PÅVIRKNING

Man behøver ikke rejse så langt 'som til templet i Stock-

holm for at have brug for en færge. Danmark består af

483 øer, der omgiver Jylland. For at køre fra Århus på

Jyllands østkyst til København på den største ø Sjællands

østkyst er man nødt til gøre noget af turen med færge.

Færger med store kæber, der åbner, i begge ender — for
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at tage imod på den ene kyst og aflevere på den anden -

er bevis på danskernes opfindsomhed. De er præcise, ef-

fektive og komfortable. Ombord på en færge kan man

spise et måltid, kigge rundt i en butik eller sove i en køje,

mens man glider lige så roligt frem som på en bro.

Vånd omgiver eller påvirker næsten alle sider af livet i

Danmark. På intet sted i landet er man nogensinde mere

end 75 km fra havet. Skibsruterne i Vesterhavet til En-

gland og Tyskland går til store markeder for landbrugsva-

rer. Handel har gjort Danmark til et af de rigeste lande i

verden.

Skibsfart beskæftiger mange, og her ville stavspræsi-

denten i København, Richardt Andersen, også være be-

skæftiget, hvis ikke hans forpligtelse over for Herren hav-

de ændret hans planer.

»Jeg havde været inde ved den danske flåde og ønske-

de en uddannelse som styrmand,« mindes præsident An-

dersen. Men efter sin mission i Danmark i 1970 blev han

gift med Helmi, og de fik den første af deres seks sønner. I

stedet for Esbjerg og et liv til søs, blev han politimand og

blev kaldet som biskop i Københavns 2. Ward. I de sidste

ni år har han været stavspræsident.

»Kirkens største udfordring i Danmark i dag er, at vi er

et ugudeligt land,« siger han og sukker dybt. »Det positi-

ve, jeg kan tænke på ved tilstandene i Danmark, er, at

det dårlige er så tydeligt, at det klart er forkert for menne-

sker med moral. For vores unge er det som sort og hvidt.«

Han peger på de meget liberale love, der blev vedtaget

i 1960'erne, da landet blev mere velstående. »Lige med ét

var landet velstående og ønskede at vise verden, at vores

velstand også gav os raffinement og forståelse. Derfor

vedtog vi love, som tillod pornografi, nøgenbadning,

abort på forlangende, homoseksuelle ægteskaber. Moral-

ske barrierer faldt på alle sider.

«

Selv om Danmark ikke er ene om disse sociale onder,

har landet fået en betragtelig international opmærksom-

hed på disse områder. På den positive side ser præsident

Andersen, at Kirkens medlemmer sammen med andre

gode mennesker i Danmark ruster sig nu mere end nogen-

sinde mod udviklingen. »Tempelægteskaber har virkelig

velsignet vore medlemmer,« forklarer han. »Vi har man-

ge nu, som er meget stærke, og som gør det, de bør. Deres

børn tager på mission, og familierne er stærke. Vi er ved

at opnå den styrke, det kræver for at bringe evangeliet til

danskerne.«

STADIG FLERE MISSIONÆRER

I de sidste tre år er antallet af nyomvendte i København

Stav hvert år fordoblet, fra 27 i 1988 til 100 i 1990. »Vi

står på skuldrene af dem, der har været her før. Vi arbej-

der på at færdiggøre bygningen, som de lagde fundamen-

tet til,« siger han. Hans arbejde omfatter også lørdagsjob

sammen med sine sønner, som sparer op til deres mission;

alt, hvad han tjener, når han arbejder sammen med dem,

går til opsparingen.

Et eksempel på missionærstyrken er Annette Jensen

på 24 år. »Der var noget særligt ved missionærerne, som

gav mig lyst til at tage på mission,« fortæller hun. »Så da

jeg blev bekræftet som medlem af Kirken, var jeg glad

ved at høre ordene: 'Herren glæder sig over dit ønske om

at tage på mission.'«

Fra 1988 til 1990 var Annette på mission i Danmark.

Hun er for nylig blevet gift med Ole Jensen fra Odense 1.

Ward og håber at fortsætte sit arbejde som tegnsprog-

stolk.

I Odense, der er kendt som H.C. Andersens fødested,

var Trine og Steen Kreiberg henholdsvis tre og seks år, da

missionærerne kom til deres hjem. Deres forældre, Finn

og Inge, blev døbt, og familien blev senere beseglet i

templet. Nu er Steen, der var på mission i Oregon, og

Trine begge selv gift i templet. Trines mand har også
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Herover til venstre: Klassisk guitarist Jan Pedersen i sit hjem i Esbjerg sammen

med sin kone, Marie-Héléne, og deres søn Allan. Til højre: Skuespilleren Eddie Karnil sammen

med sin hustru Ida, til venstre, og sin mor, Anna Sørensen. Bror Karnil har været en fremtrædende skuespiller

ved Odense Teater i mere end 25 år. Modstående side: Siden 1 966 har Mormondanserne

fra Københavns Stav optrådt med folkedans i flere lande.

været på mission i San Antonio i Texas, og han er nu

filialdirektør i en bank i Middelfart. Og Steens kone,
o

Lone er barnebarn af patriarken i Århus Stav, Verner

Buur.

Anden generations-medlemmer af Kirken i familien

Kreiberg er et godt bevis på præsident Andersens bedøm-

melse af styrken, der kommer gennem tempelægteskab.

For Inge Kreiberg er det stærkeste bevis på dette deres

tredje barn Caroline.

»Vi ville slet ikke have Caroline, hvis vi ikke var

kommet ind i Kirken,« forklarer Inge. Som de fleste dan-

ske kvinder følte Inge, at hun havde gjort sin pligt. »Jeg

mente, at to børn og et arbejde var nok. Da jeg en aften

forberedte mig til at undervise en institutklasse om kvin-

dens rolle i børnefødsler, standsede jeg brat op. Jeg vidste,

at jeg ikke efterlevede det, som lektien underviste i.«

Hun mindes, at hun var overbevist om, at lektiens

indhold var sandt. Hun vidste, hun havde behov for at

studere og bede om moderskabet, og hendes studium blev

inderligt og personligt. Inge besluttede, at det var rigtigt,

for hende, at få et barn mere - et valg, som ikke var uden

betydning i Danmark. Finn, Inge og Caroline på 1 1 år bor

nu i Odense i et solidt hus med mange blyruder. Det er en

nedlagt stationsbygning, hvor Finn legede som barn.

HENTER STYRKE I TEMPLET

Det evige perspektiv og tempelpagterne har også styrket

Knud Erik og Bodil Christensens ægteskab. Knud Erik

bestyrer en hvidevareforretning, og Bodil er skolelærer.

Sygdomme førte til den ene prøvelse efter den anden,

mindes Bodil, der nu er hjælpeforeningspræsidentinde i

Herning Gren.

»Der har været mange bjerge at bestige for os, men vi

kunne altid regne med hinandens støtte,« fortæller Bodil.

Denne underdrivelse henviser til Bodils problemer ved

fødsler, Knud Eriks kamp med kræft, den efterfølgende

kemoterapi og helbredelse, deres lille datter Kathrines

meningitis som spæd samt den tro og taknemmelighed,

som disse prøvelser har bragt familien Christensen.

»Tempelbesøg har givet os den styrke, der er en ånde-

lig kerne i vores ægteskab,« tilføjer Knud Erik. Han er en

stærk og stille, men alligevel trækker han og hans udad-

vendte kone solidt på det samme læs.
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Til venstre: Henny Klitgaard i sit hjem i Aalborg, hvor hun og hendes mand, Preben,

underviser i square dance. / midten: Knud Erik og Bodil Christensen fra Herning Gren med det yngste af fire børn.

Til højre: Skuespilleren Eddie Karnil og hans kone, Ida, hjemme i Odense.

Ligesom Danmark næsten er omgivet af vand, der på

skift kan være et billede på renhed og på forurening,

således er danskerne selv omgivet af et hav af fristelser.

Velstand har ført til fritid, overflod og hidtil ukendte

muligheder for at vælge. Kiosker, natklubber, film og

fjernsynsprogrammer viser umoralitet så åbenlyst, at på-

virkelige mennesker konstant må være på vagt. Hvis den

samme opfindsomhed og beslutsomhed, som besejrede de

virkelige have, kunne angribe det umoralske hav, hvori

mange danskere driver rundt, ville deres velstand og

fremskridt blive en lærerig velsignelse.

Danmark har i lang tid været respekteret som hjem-

sted for en ren, funktionel skønhed i arkitektur, møbler

og kunst. Personer, der har kastet sig ud i det voldsomme

stormvejr af pornografi og eftergivenhed, har bortledt op-

mærksomheden fra den arv og unødvendigt forstyrret det

stille vand.

RETFÆRDIGE ØNSKER

Det rette valg kan være ensomt. Det erfarede Jette Mat-

hiesen fra Aalborg, da hun sluttede sig til Kirken. Jette

taler åbent om sit tidligere ægteskab, som ikke kunne tåle

hendes omvendelse. »Jeg er stærkere nu, end jeg kunne

være blevet uden Kirken,« siger Jette. »Kirken bragte

klare retningslinier ind i mit liv. Jeg er så taknemmelig for

det, at jeg tager emnet op, hver gang jeg kan i samtaler

med andre.«

I et land, hvor mindre end 3% går i kirke, er det

rimeligt at sige, at Jette ikke er en typisk dansker." Dan-

skere er normalt ret tilbageholdne, men hun er usædvan-

lig udadvendt. Hun tilpassede sig så naturligt til sin kal-

delse som wardets informationsformidler, at hun uden

videre ringede til den lokale TV-station for at fortælle
o

dem, hvornår de unge i Århus Stav opførte et stykke.

»Jeg syntes, det var noget bemærkelsesværdigt, at når

de mange unge i Danmark bare driver rundt, så havde disse

teenagere valgt at bruge så megen tid på at øve og opføre et

stykke; det virkede som en god historie.« Det syntes TV-

stationen også. Jettes opringning førte til et indslag, hvor

seerne blev informeret om Kirken i Danmark.

Jette er en af mange kirkemedlemmer i Danmark, som

deltager i square dance. Det er ikke det første, man tæn-

ker på, når man tænker på Danmark, men helt tilbage i
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1952 begyndte danskere at interessere sig for traditionel på deres årsmapper. Jan Birk fra Odense 1. Ward har et

amerikansk square dance som en afveksling til den tradi- fast radioprogram, der behandler familiespørgsmål. Jan og

tionelle danske folkedans. hans kone, Carol, har ti børn og er blevet landskendt for

I 1982 skrev Preben Klitgaard fra Aalborg Ward en deres forsvar af familien i de danske medier. »Evangeliets

bog om square dance. Siden da har bror Klitgaard og hans værdier har lært os sande principper, som vi frit deler af

kone Henny undervist i og optrådt med square dance. For for at hjælpe andre familier,« siger bror Birk.

dem er det også blevet et missionsredskab, når dansesalen Eddie Karnil fra Odense er bedst kendt i Danmark som

i forbindelse med deres hjem fire aftener om ugen er fulde Richard den 3. Hans version af Shakespeare er blevet

af stampen, klappen og råben. prist som blandt de bedste i Danmark, og hans gengivelse

Deres børn Susanne, Elisabeth og Jimmy elsker også at af Scrooge fra Charles Dickens har flere år været et fast

være med. Det blev en familiefornøjelse og derpå meget nummer på repertoiret på Odense Teater. Han og hans

mere. »Interessen for square dance blev så stor,« forklarer kone, Ida, har syv børn.

søster Klitgaard, »at Preben og jeg begyndte at undervise i Et andet kirkemedlem, hvis optræden vækker op-

aftenskolen. Da der kom flere deltagere, end det lejede mærksomhed, er Jan Pedersen fra Esbjerg. Han er klassisk

lokale kunne bære, byggede vi en ny fløj til vores hjem guitarist og har været på mission i London. Hans kone,

for at alle kunne være med.« Marie-Héléne, var på mission i Bruxelles i Belgien. Efter

Ofte sker det, forklarer søster Klitgaard, at en del bliver syv års studier på musikkonservatoriet optræder Jan nu

efter en aften med square dance og taler med os om vores regelmæssigt, leder en musikskole og underviser privat-

livsstil. »For os er det en åben invitation til at bære vores elever. Alle disse danske medlemmer er synlige missionæ-

vidnesbyrd, fordi det er evangeliet, som har givet vores rer i Danmark.

liv en mening. Dansen har åbnet mange menneskers »Danmark er et udvalgt land,« siger præsident Ri-

hjerte for evangeliet.« chardt Andersen. »I Danmark er der så meget, der er

Det er ikke kun voksne, der kaster sig over square værd at bevare, og der er så meget godt at gøre. De

dance i Danmark. Københavns Stav har en ungdoms- danske sidste dages hellige er ved at blive en positiv

gruppe, der kaldes Mormondanserne - en 25-årig traditi- påvirkning.«

on med folkedans, som begyndte ved et Fest-i-Nord i De danske hellige søger at udvise respekt for det bedste

Stockholm i 1966. Udklædt med amerikanske ternede af det, Danmark står for - landets naturlige, uspolerede

kjoler og underskørter har disse entusiaster med høje skønhed, livskraften i jorden, fornyelsen og regenererin-

sving og klappende hænder videreudviklet den traditio- gen i vandet og landets rige kulturelle arv. •

nelle square dance. Under erfaren ledelse af Marion Als De smukke figurer af det berømte kongelige porcelæn

fra Københavns 4. Ward har Mormondanserne trampet - en malkepige med halstørklæde og forklæde, en mor

og danset fra Tivoli i København til Sverige og Tyskland, som læser med et barn på skødet eller en ung pige med

og fra scener og festivaler til TV. hætte og i ankellang sommerkjole - udstråler renhed og

Mens Kirken vokser i Danmark, bliver flere og flere enkelhed, som er tidløse værdier. Disse uskyldige billeder

medlemmer offentligt kendte. Palle Hattings fotografier afspejler sig i bevidste valg hos danske sidste dages helli-

fra Færøerne er blevet udgivet af det færøske postvæsen ge, som efterlever og deler evangeliet i deres hverdag.
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js/^*i T e§ knælede ved siden af min tre- Hvis jeg slet ikke var opmærksom på

JL \Å/iV I l'W III' I årige søn og lyttede til hans usam- disse glæder, hvordan kunne jeg væ-

melighedens
I menhængende aftenbøn: »Jeg re taknemmelig for dem?

takker for mor og far, sneen og skyer- I modsætning til mig lagde mine

ne. Jeg takker for julemanden. Jeg børn mærke til alle detaljerne i de-

C /Y /V1 CX takker for pizza og min storebror. Tak res liv. Intet undgik deres opmærk

-

*JC/vf •'^ for maden. Tak for alt.« somme øjne og påskønnende hjerte.

Jeg ventede, mens han tøvede lidt. Min fem-årige løb af ren glæde over

Med en så lang liste med velsignelser at mærke sit sunde legeme bevæge

Lisa Ray Turner regnede jeg med, at han forsøgte at sig - ikke for at brænde kalorier af

vælge mellem at fortsætte sin liste eller holde pulsen på et bestemt ni-

eller hoppe op i sin varme seng. Efter veau. Min tre-årige dansede og

en lang pause tilføjede han hastigt: sprudlede, hver gang der lød musik,
o

»Ah, ja, og velsign vores dumme, og masede mudder mellem tæerne

gamle kat.« Derpå sluttede han med blot for at mærke det varme, blæv-

et eftertrykkeligt amen. rende dynd. Min baby var et studi-

Jeg forsøgte at tænke på, hvornår um i glæde. Han smagte på sæbe-

jeg sidst havde takket Herren for no- bobler, tværede æblemos ud i håret

get sådant. Mit liv var bestemt også og jagtede skinnende sorte biller -

fyldt med små velsignelser. Ligesom upåvirket af voksnes forestillinger

min søn mente jeg også, at pizza var om renlighed og afsky for seksbene-

lækkert, men jeg medtog det aldrig i de skabninger.

mine bønner. Jeg holdt også af sneen Selvfølgelig var jeg også som mine

og skyerne, men jeg nævnede heller børn engang, men på en eller anden

aldrig dem. måde havde jeg mistet deres sponta-

Sikke meget han havde fået pres- nitet og evne til at undre sig. Mit liv

set ind i sin bøn! Hvis bare mine var meget voksent og meget travlt,

bønner var så oprigtige. Hvis blot mit og jeg havde glemt glæden ved al-

hjerte var fuldt af taknemmelighed mindelige hverdagsoplevelser. Jeg

for de enkle sider af dagligdagen. havde glemt taknemmeligheden for

Jeg ønskede at tro, at når jeg ude- det åbenlyse, det almindelige, det

lod disse ting, var det, fordi de var for enkle.

ubetydelige til at medtage blandt en Selvfølgelig var jeg taknemmelig

voksens indrømmelser og appeller., for de »store velsignelser.« Jeg takke -

Men jeg vidste, at jeg i virkeligheden de konstant Herren for sundhed, fa-

slet ikke lagde mærke til dem mere. milien og evangeliet. Disse gaver var

Jeg havde for travlt med alle mine umulige at ignorere. Et hospitalsbe-

opgaver og min liste over det, jeg søg eller midlertidig sygdom var kraf-

skulle nå. Derfor lagde jeg ikke mere tige påmindelser om, at sundhed var

mærke til de små lilla blomster i bag- en håndgribelig velsignelse, ikke blot

haven, detaljerne på træernes blade et punkt, der skulle medtages i travle, 9
o

eller jordlugten efter et regnskyl, mumlende bønner. Feriemiddage, 2
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små breve skrevet med farveblyanter

og gavmilde knus mindede mig om at

takke for et rigt og belønnende fami-

lieliv. Svar på bønner og inspirerede

nadvermøder påvirker mig til at tak-

ke Herren for evangeliet.

Taknemmelighed var også let at

opdrive i krisetider. Jeg er enig i Elie

Wiesels kommentar, da han modtog

Nobels fredspris i 1986: »Ingen kan

føle taknemmelighed som den, der er

kommet gennem mørkets magt.«

Selv om jeg ikke har gennemgået

2. verdenskrigs oprørende massemyr-

derier, som Elie Wiesel gjorde, er tak-

nemmelighed kommet hurtigt og in-

derligt efter de mørke perioder i mit

Hv. Det var let at være taknemmelig,

da min første søn blev født sundt og

velskabt efter en række frygtelige

aborter.

Taknemmeligheden var over-

strømmende, da min anden søn blev

rask efter en forfærdelig, livsfarlig

sygdom. Mit hjerte sang af glæde, da

min tredje graviditet på trods afkom-

plikationer endte i fødslen af en ro-

bust dreng.

Men hvad med den daglige tak-

nemmelighed? Var det ikke en del af

evangeliet? Selvfølgelig, et liv cen-

treret om evangeliet indeholder tro,

tilbedelse, ansvar og kærlighed. Men

taknemmelighed må nødvendigvis

også være en del af pakken.

Mens jeg tænkte over børnenes

taknemmelighed, mindedes jeg Kri-

sti formaning om at blive som et lille

barn. Måske var en del af det at bli-

ve som et lille barn med til at skærpe

min evne til at føle taknemmelighed

og sige tak. Min følelse af »voksen«
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travlhed havde alt for længe gjort en etude af Chopin bliver det lettere,

vold mod min fornemmelse af tak- når man øver sig.

nemmelighed. Jeg ønskede ikke Selv når vi mestrer taknemmelig-

mere at have så travlt, at jeg ikke hed, løser det ikke alle vore proble-

lagde mærke til mine velsignelser - mer. Det er ikke en påtaget indstil-

små eller store - og de personer, som ling, hvor vi ignorerer livets skavan-

berigede mit liv. Derfor traf jeg en ker og smerter. Det er heller ikke en

bevidst beslutning om at være tak- egoistisk, selvforherligende indstil-

nemmelig, på stort set samme måde ling. Taknemmelighed fjerner ikke

som jeg øvede mig i at spille klaver sorg og vanskeligheder, men det kan

som barn - dagligt, bevidst og ved- gøre disse situationer lettere at bære.

varende. Taknemmelighed kan styrke os ånde-

Der skete noget vidunderligt - ik- ligt og udglatte de skarpe kanter i vo-

ke i en timelig betydning eller på det res travle liv.

bombastiske og tydelige plan, men i Da vi er så travlt optaget med

de små hverdagsoplevelser. Jeg så ver- mange aktiviteter og forpligtelser,

den med nye øjne. som konkurrerer om vores opmærk-

Jeg begyndte at se solnedgange, somhed, er det ikke altid let at takke

Havde de altid været der? Jeg be- eller, som salmen foreslår, tælle vore

gyndte at slæbe familien udenfor for velsignelser. At tælle velsignelser er

at se himlens usædvanlige nuancer af ikke særligt populært i dag. Verden

lilla og lyserød. Jeg begyndte at se fortæller os, at vi skal fokusere på

skønheden i mit spædbarns ansigt - det, vi ikke har - penge til en ny bil,

selv når det var dækket af mosede til en eksotisk ferie og til materielle

ærter og størknet kyllingesovs. Jeg så besiddelser uden begrænsninger,

min mand, som kærligt lagde vore På trods af verdens fokusering på

sønner i seng om aftenen, og huske- egne fornøjelser, lærer evangeliet os,

de, hvor meget jeg elskede ham. Jeg at taknemmelighed er noget funda-

begyndte at lege i sandkassen med mentalt. Frelseren viste dets betyd-

mine drenge og frydede mig over fø- ning i Luk. 17:11-19. Jesus helbredte

lelsen af det fine, hvide sand. Jeg be- ti spedalske, og ud af de ti kom kun

gyndte at føle taknemmelighed selv én tilbage og takkede. Denne mand

uden at opleve »mørkets magt.« priste Gud og faldt ned for Kristi fød-

Jeg har altid troet, at taknemme- der for at takke ham. Jesus spurgte:

lighed var en følelse som kærlighed »Var der ikke ti, der blev rene? Hvor

eller vrede - noget, der kom natur- er de ni?« (v. 17).

ligt. Men taknemmelighed er mere Jeg har tit stillet det samme spørgs-

en dyd, som håb eller tro - noget, der mål. Hvor var de ni mænd, hvis liv så

ikke kommer af sig selv, men kan læ- fuldstændig var forandret - udstødte

res (eller genopdages) ved at blive af samfundet, som igen var blevet en

som et lille barn. Man kan øve sig på del af samfundet som sunde og raske

det, og ligesom en vanskelig passage i personer? Hvorfor kunne de ikke

ganske enkelt sige tak, når de mira-

kuløst var blevet helbredt for en for-

færdelig sygdom? Forstod de ikke om-

fanget af miraklet? Havde deres for-

ældre ikke lært dem at sige tak?

Det tror jeg ikke. Selv om skriften

ikke fortæller os det, så tror jeg, at

de var plaget af de samme ting, som

vi møder nu 2.000 år senere. Måske

var deres liv fyldt med detaljer og

bagateller. Måske var de så involve-

ret i deres eget liv, at de ganske en-

kelt glemte det. Måske var de ivrige

efter at vende tilbage til deres fami-

lie og venner og ønskede at glemme

deres tidligere tilværelse fuldstæn-

digt. Beretningen i Lukas fortæller

det ikke. Men vi ved, at kun én kom

tilbage.

Den ene blev virkelig velsignet, og

ikke kun fordi han blev helbredt for

sin frygtelige sygdom. Han blev sær-

lig velsignet, fordi han ikke havde

mistet sin taknemmelige ånd. Han

var taknemmelig af hjertet og kunne

standse op og sige tak. Mange små

børn er som den spedalske. De

standser op for at vise taknemmelig-

hed.

Efter jeg hørte min søn takke sin

himmelske Fader for pizza samt for

sine forældre og storebrødre, begynd-

te jeg at blive mere som den helbred-

te spedalske - mere som mine tre

sønner. Jeg begyndte at være tak-

nemmelig for varme tæpper, lam-

meuldsskyer og hvide tulipaner. Jeg

begyndte at takke for tre livlige og

snavsede drenge, en vinter uden

øreinfektioner og en kærlig mand.

Jeg begyndte at synge taknemme-

lighedens sang.
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Unge fra Århus Stav, øverst, og

Københavns Stav, nederst, er blandt

Kirkens medlemmer, der er blevet en

positiv kraft i Danmark. Se »Havet, jorden og sjæle

i Danmark,« s. 36. (Foto: Giles H. Florence jun).
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